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w CZECHoWcACK (Śląsk polski)
m  poleca P. T. Kupcom  

i Przedsiębiorstwom Handlowym

najlepszego gatunku

Dtilaw<i listyćityM Siiiifdaż lit*a!

P a to  jaki w i n .
Kraków, 26 stycznia.

(bon) Pamiętamy jeszcze senzacyjną i w ży
ciu parJamentarnem niewątpliwie bardzo rzad
ką kontrawersyę dwóch ministrów na plenum 
sejmowem. Chodziło wtedy o uchwalenie usta
wy o środkach naprawy finansów państwo
wych, upoważniającej między innemi mini
stra skarbu do wydzierżawienia przedsię
biorstw państwowych, osobom prywatnym. 
Bromąc. swego projektu zacytował wówczas 
p. Michalski c\fry odnoszące się do gospodar
ki w kopalniach państwowych i wykazywał 
jej ujemne dla skarbu wyniki. Fu  ogólnemu 
adumuniu jednak wystąpił natychmiast jego 
loolCga, minister przemysłu i handlu p. Stra./- 
burger i oświadczył, że p. Michalski był... 
źle poinformowany, gdyż kopalnie te nie przy
niosły deficytu a tylko dokonano w  nich zna
czniejszych inwestycyj, które oczywiście nie 
mogły znaleźć natychmiast w całości pokry
cia.

Obecnie znowu wypłynęło na powierzchnię 
pytanie: gospodarka jaństwa czy, prywatna, 
tym razem z racyi monopolu tytoniowego wzgl. 
akcyzy. Śledząc przebieg obrad sejmowych w 
tej sprawie jak i w  poprzedniej, nie możemy 
Obronić się przed wrażeniem, że dyskusya ta 
nie toczy się na właściwej płaszczyźnie i żc 
Ijest ona zbyt jednostronna- gdyż wychodzi 
wyłącznie z punktu widzenia finansów pań
stwa, pomija natomiast zasadnicze znaczenie 
tej kwesty i dla całokształtu życia gospodar
czego kraju.

Dyskusya nad pytaniem, jak daleko siągać 
,winna irigereneya państwa w życie gospodar
cze społeczeństwa i w jakiej mierze państwo 
może i powinno przejąć funkeye prywatnego 
przedsiębiorcy, toczy się oddawna tak w  świe- 
ęie nauki jak i polityki. Argumenty obu stron 
aą znane. Zwolennicy rozległej działalności 
państwa, nie koniecznie zresztą socyaliśei, 
podnoś że współczesne życie gospodarcze 
wytworzyło szereg funkcyi, które w  interesie 
pgółu powinny być spełniane nie przez je- 
dnostki, myślące wyłącznie o własnej korzy
ści, lecz prze? państwo wzgl. gminy. Jako ta
kie dziedziny nadające się do gospodarki pu
blicznej uznane już prawie powszechnie ko-

Przed otwarciem Sejmu wileńskiego.
Wilno. PAT. Dowiadujemy się z biura prac 

sejmowych, że dekret o powołaniu sejmu na 
d zień  1-go lutego został już podpisany.

\ViIno. P A T . W  związku z bliskim term i
nem zwołania sejmu wileńskiego daje się zau
ważyć wzmożony ruch organizacyjny poszcze
gólnych stronnic!w politycznych, zarówno w 
W iln ie, jak i na prow incji. Urządzono szereg 
wieców powyborczych. Stronnictwa tworzą 
kluby poselskie, oraz prowadzą ożywioną dy- 
skusyę na temat spraw, zwiyza.i-.ych z polity
cznym chaiakterem sejmu. Dotychczas nie 
doszło jeszcze do porozumienia m iędzypartyj
nego w  szerszym zakresie.

Posłowie centralnego komitetu wyinnrczego 
utworzyli klub zespołu stronnictw i ugrupo
wań narodowych, którego prezesem został po
seł Bańkowski, wiceprezesami Engel i Brzo
stowski.

Rada ludowa zorganizowała klub rady Im  
dowej, którego prezesem został p. Mało wi es ki, 
zaś wiceprezesami pp. Marcinkowski i  Jani-' 
kowski.

Lewica do tej chwili nie dala żadnych" je 
szcze wiadomości o stanie swych prac orga
nizacyjnych. Polskie stronnictwo ludowe uroą 

| dza w dniu 20 br. zjasd swoich posłów. Spo- 
! dziew a®  jest przyjazd posła Witosa. W  Od

rodzeniu nastąpił rozłam. Steźan Mickiewicz 
wystąpił z Odrodzenia.

Kto ^©stani© mars?dkiem!
Wilno. PAT. Powszechnie zajmują się spra 

wą, lclo zostanie marszałkiem sejmu wileń* 
skiego. Przedmiotem rozważań międżypnrtyj< 
nych jest kwestya stosunku przyszłego sejmil 
do tymczasowej komisyi rządzącej. Sprawa Ul 
w dużej mitrze zależy od rnaraKieru sejmu* 
który wobec ogólnikowego brzmienia dekreht* 
zwołującego sejm, ckreśli swc(je koippeten- 
cye.

l i i i .  i  i i i  " S ś l i i ł t iM i i  p ieU ie l
Londyn. (A W ). ..Daily Mail“ donosi, jako- 

by sehlii amerykański' tUj.,walił nie wysyłać 
dRśglitów na koinerencyę do Genui. Stany 
Zjednoczone nie wezmą tak długo udziału w 
konlcrcncyi w Genui, jak długo Rosya nie 
przeprowadzi rozbrojenia armii czerwonej.

Ula ii tpen & Miiei® w fiai.
Kos1 no. PAT. Gazdy litewskie i rosyjskie 

przypuszczają, że Litwa nie otrzyma zaprosze
nia na konierencyę w  Genui z powodu nieu- 
znania jej de jure przez wszystkie państwa.

I ri2i
m s ł s j  e f t f e r . 5 ' / .

Wiedeń. ^ A W ), „Morgenzeitung“ donosi z

Pragi, że odbywają się tanł obecnie rokowa- 
między- Czecł /^Wwac a resztą Małej En- 

■ tenty w sprawne ustaleniu wspólnego progra
mu gospodarczego na konferencyi w  Genui.

Konferencye lor Ja Courzoua.
Paryż. PAT . (Havas) Angielslr minitotec 

spraw zagranicznych lord Gourzon S włoski 
minister spraw zagranicznych della l o r ,łta 
spotkają się w dniu 14-go lutego celem omó- 
wienia spraw, dotyczących Wschodu.

Londyn. PAT. (Ag. Havasa). Ponieważ 
U ord  Courzou dzisiaj ii jutro będzie nieobecny 
w  Londynie, konfereneya między nim a Lou- 
cherem odbędzie się prawdopodobnie we eswaj; 
tek. 0

munikacye, jak koleje, tramwaje, pocztę, te
legraf, następnie dostarczanie elektryczności, 
gazu i wody. Żądania zwolenników przedsię
biorczości państwowej idą jednak dalej, do
magają się oni be.wicm rozciągnięcia jej ró
wnież na źródlą sdy popędowej, więc na ko
palnie węgla, w?korzystan.ie »,białego węgla“ 
t. }. spadków wodnych i Id. Zdaniem ich pań
stwo winno objąć zarząd ten celem zapobie
żenia monopolowi prywatnemu i możliwemu 
pokrzywdzeniu poszczegó1 nycli przedsiębiorstw, 
korzystających z tych źródeł siły, dalej celem 
uniknięcia gospodarki rabunkowej i wreszcie 
celem odpowiedniego regulowania cen.

Zarzuty przeciwników tak szerokiej inge- 
rgjicyi państwa streszczają się w tem, że jak 
wykazało doświauczenie przedsiębiorstwa pań
stwowe pracują zawsze gorzej niż prywatne, 
że praca robotników i urzędników jest w nich 
mniej wydatna, że marnuje się materyały i 
urządzenia, nie dostosowuje się należycie pro- 
dukcyi do potrzeb rynku ild,

Czasy wojenne i powojenne nie rozstrzygnę
ły wprawdzie zasadniczo tej ważnej kwestyi, 
mającej raczej podidad społeczny niż gospo
darczy, dostarczyły jednak widu nowych m a- 
teryałów do oceny rentowności gospodarstw! 
państwowych Nie mówiąc bowiem już o kra
jach jak Niemcy i Austrya, które już przed 
wojna stały na giuncie daleko posuniętej in
gerencji państwa a w  czasie wojny pod obu
chem konieczności niejedeir dalszy krok wj 
tym kierunku uczyniły, również i państwa* 
gdzie dotychczas j  raedsiębjbrcajpść piywalna  
najmniej była krępowana, jak Anglia i SL  
Zjednoczone,, objęły na skutek konieczności 
wojennych pod własny zarząd koleje, częścio
wo żeglugę, kopalnie węgla, fabryki amunicji 
itd. Zarządzenia te traktowane były od po
czątku jako przejściowe tylko i mimo przeci
wnych żądań paityj ^olwilniczych, został? one 
już przeważnie cofnięte. Ogłoszone obecnie 
wyniki tych zarządów państwowych są lSardzo 
charakteiystyczne. Zdawałoby się, że W kra-
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jacL tych, gdzie zmysł organizacyjny w  prze
myśle osiągnął swój szczyt, gdzie olbrzymie 
przedsiębiorstwa akcyjne, najbardziej zatem 
zbliżone do państwowych, są rzeczą zwykłą, 
państwowy zarząd przedsiębiorstw miał naj
lepsze szanse wykazania swych slron doda
tnich. Istotnie, jeśli chodzi o ich sprawność, 
to wywiązały się one ze swych zadań bez za
rzutu, dokonując dzieła wprost olbrzymiego. 
Strona finansowa przedstawia się jednak nie
mniej ujemnie niż w starych, biurokratycz
nych państwach kontynentu europejskiego. 
Regułą są i tam deficyty często bardzo po
ważne.

Mimo to przedwczesnym nyfby wniosek, że 
Idea przedsiębiorstw państwowych zupełnie 
zbankrutowała. Nie zapominajmy, że żądając 
od nich dochodów popada się w  sprzeczność 
z innym stawianym im postulatem, mianowi
cie, by nie ustanawiały one zbyt wysokich 
cen \ by uwzględniały interesy konsumentów. 
Prywatne przedsiębiorstwa z względami terai 
się nie liczą, dla nich istnieje jedynie wzgląd 
na własną kieszeń, nic więc dziwnego, *e 
naogół przynoszą one wyższe dochody. W ' 
naprzyklaćl koleje. Mimo ustawicznych f - 
wyżek taryfy osonowe i towarowe są u nas 
jeszcze ciągle znacznie oizsze od przeciętnego 
wzrostu cen.

Gayby koleje znalazły się obecnie w rękach 
prywatnych, to pieiwszym krokiem przedsię
biorców byłoby niewątpliwie bardzo wydatne 
poniesienie taryf. Trudnohy też istotnie od
mówić iin w  tern cacyi, skoro przecież koszta 
maleiyałńw i robocizny wzrosły znacznie sil-

- i

niej ttiż dochody bolei. A  jednak zdajemy
sobie sprawę z Lego, jak katastrofalnie musia
łaby oddziałać na życie gospodarcze taka pod
wyżka taryf, wolimy więc z innych wpływów  
państwowych pokrywać deficyt kolei niż wy
dać je ■— a z niemi i siebie —  w ręcą prywa
tnych. przedsiębiorców. Nie znaczy to oczywi
ście, by gospodarka na naszych kolejach nie 
była zdolna do daleko idących ulepszeń i o- 
szezędności w drodze bardziej kupieckiego zor
ganizowania jej. Niemniej jednak zarząd ich 
winien pozostać pr/y państwie.

Z  tego punktu widzenia należy też dakto- 
wać różne projekty wydzierżawienia prywa
tnym przedsiębiorcom naszych kopalń i za
kładów pańsi wowycb, pusżczy białowieskiej 
itd. Do rozwinięcia ich potrzeba znacznych 
kapitałów, którymi nie rozporządzamy. Nie 
powinniśmy się lękać zanadto napływu obcych 
kapitałów, gdyż lepszem jesl zatrudnienie dla 
wszystkich, choćby stąd profilowali obcy ka
pitaliści, niż przymusowe bezrobocie. Naczel
ną jednak wytyczną, która pow inna przyświe
cać rządowi w' wyborze objcktćw nadających 
się do wydzierżawienia i w usta leniu warun
ków dzierżawy, powinien być nie tylko inte
res skarbu lecz i interes krajowych konsumen
tów. Tylko wtedy, gdy ten ostatni n ie, jest 
zagrożony, miarodajnym być może fiskalny 
punkt widzenia i tylko wtedy rozstrzygać win
na wyższa oferta. W  przeciwnym razie bo
wiem doraźna korzyść dla skarbu pańsiwa 
może się okazać trwałą i znacznie większą 
stratą dla społeczeństwa.

Z obrad komisyi sejmowych.
Warszawa. PAT. Koiaisya konstytucyjna w  dal 

szyin ciągu obradowała and wnioskiem ks, Lu
tosławskiego w  sprawie objęcia przez uunisier. 
stwo oświecenia publicznego szkolnictwa w&zel 
kiego stopn:a i typu, przeznaczonego dla mło. 
dzieży polskiej poniżej tut 12, Wniosek ten uh 
uzyskał większości.

Poza tem przyjęto artykuł o l^ rJ jlijg fij^ak res  
działania ministerstwa wyznau religijnych.

Kom isya prawnicza itokonulu wyboru referenta 
Ustawy o ochronią lokatorów, przyezem 14 glcn 
sami przeciwko 13 na miejsce posła Grzędziel- 
skiego obrała posła FedFftwicza.

Komisya administracyjna zaaoiiczyłu trzecie 
esy tanie ustawy o gromie wiejskiej. Celem Osta» 
tecznego uzgodnienia poprawek i wniosków mniej 
azosci przesłano cały projekt do podkociisyi.

Kom isya ochrony pracy uchwaliła wniosek po« 
sła Żuławskiego w  sprawie noweli do ustawy o 
załatwieniu zbiorowych ‘ zatargów rolnych w Ma= 
łopoisce. Po  wysłuchali u referatu komisya ucliwa 
liła  poprawkę oo ar.tyku 9 usta.wy z dnia l l »g o  
m trea 1921.

Komisya opieki społecznej: Poseł Dziubińska
zdała sprawozdanie o  stanie repatryacyi na te
renie fiosyi. Cńodzi tu o pomoc żywnościową dla 
repalryam ow, o  organizucyę akcyi sanitarnej w  
fiosy i ze względu na epidemię, która się gw a ł
townie rozszerza, ^  pomoc dla dzieci w  Ilosyi, 
pi zyspieszenie powrotu uwięzionych jeńców cy» 
wilnych, wydawanie biuletynu co dwa tygodnie 
w sprawie wywiadu o zaginionych, zorganizowa
nie wysyłki koresponaencyi do Rosy itd.

P rzyjęło  do wiadomości
spraw udani ) nadzwyczajnego komisarza do 

spraw r e p a tr jw ji,  
posła W ładysława Grabskiego o  postępach repa. 
tryacyi. Uchwalono wezwać rząd do pociągnię. 
cia do odpowiedzialności winnych zaniedbania 
akcyi repatryacyjnej. Na następnen posiedzeniu 
odbędzie się dyskusya w  sprawie polepszenia doli 
dzieci. %

Komisya skarbowo-budżetowa obradowała w 
dalszym ciągu nad sprawą monopolu tytoniowe, 
go. Prócz posłów przemawiali minister skarbu 
i  dyrektor monopolu tytoniowego Zakizewski 
Dalszy ciąg yskusyi odroczono. v

Komisya wojskowa ukończyła obrady nad pra ■ 
gir.atyką ol cerska i przeszła do drugiego czyta
nia.

Komisya robót publicznych opracowała ustawę 
O elektryczności do art. V I I I  i przyjęła te arty. 
kuły większością glosóW. Zdecydowano wbrew  
pierwotnym projektowi, że koncesji clektryc*. 
nych będzie udzielał minister robót piuiUczuych, 
ile  zaś w.ojewóuAlwa.

Kc.nlsya przem; słowo . iiuudiuwa uchwaliła 
•M rotoe podwyższenie opłat za wzory marki, 
ochronnej i patenty od wynalazków.

S p w a  m ś m m i  [iii i m M  iiieoi.
Warszawa. PA T . Kom isja roiru. przed nerząd, 

kiem d7:ennytn na wniosek posła Piecl.u',\ uczciła 
pamięć pesła Swidy, jako zasłużonego pracowni, 
ka i referenta w  końnsyi ważniejszych spraw. 
Nastąpiły obraciy nad wnioskiem nagłym posła 
Brcjskicgo w  sprawie sprzeuawania osad po ko 
lor.istach niea eckieh w  byłej dzielnicy prusk‘cj. 
PiCferowal posei ks. Kurzawskl. Postanowiono, 
aby bezrolnym i małorolnym przysługiwało picr 
wszeustwo nabyli; tvcb osad

Gdańsk. PAT. Na dziśiejszem posiedzeniu 
sejmu dokonano wyboru nowego prezydyum. 
Prezesem obrany został poseł Prenchol, (na - 
cyonahsla), pierwszym wiceprezesem dr Loe- 
ning fniem. p. gospodarczo-poslępowa), dru
gim wiceprezesem dr Gehle (socyalista).

 o-o----------

Po zgonie papieża.
Rzym. PAT. (Ag. Havasa). Wczoraj popo

łudniu zebrało się w Watykanie Collegium 
kardynałów pod przewodnictwem kardynała 
Gaspariego.

Warszawa. PA T . Pisma podają, że na miejsce 
zmarłego posła Swidy wejdzie do sejmu poseł 
Sadowską członek Związku Ludowo.Narodowego

•Warszawa. PAT. Dnia 24 bm, o godz 9‘50 w ie. 
ozorem wyjechali do Rzymu ha conelave emi- 
neneye kardynał Edmund Dalbor. arcybiskup 
gnieźnieński j poznański, prymas Polski I kar. 
dynał Aleksander Kokowski, arcybiskup i metro, 
polita warszawski.

W  mń sdSĝfe siu we i i
Rzym. P A T . (W BK.) Tysiące osób napływ- 

nieustannie do kościoła ś\v. P o trą , by pożren ■ 
zmarłego papieża. Dzisiaj rano odbyło sk:
•idcle pierwsze z 9 zapowiedzianych rlRv. 
Pogrzeb naznaczono na środę wieczór. W’ mysi 
testamentu papieża w  koścele  św. Piotra na
przeciw pomnika królowej Krystyny szwedźkiej 
obok grobowca Piusa V. Miasto jest ozdobione 
chorągwiami czarnemi. la k ż e  na Kwirynale spu; 
szczona jest chorągiew żałobna do połowy ma. 
szlu. Królowa matka wystosowała pismo kondo
lencyjne do s!ostry papieża. Rozpoczęto przebu. 
dowę kaplicy Syksyńsiuej dla odbycia konklawe.

W tra ry ? patlj! ń t iM a  w uranie 3  
szMowal ’ « ‘mtoitikit; tu iratlati
Berlin. PAT. Międzypartyjne narady w  spm

wie odszkodowań nie doprowadziły do żadne* 
go rezultatu. Położenie zaostrzyło się, socyaliw 
ści większości są za pożyczką przymusową 1 
żądają, aby wielki przemysł postarał się o I  
miliard marek w  zlocie, co uważane jest W! 
kołach przemysłowych za niemożliwe, wobec 
lego, że wielki przemysł dostarczył Już 45 m ł- 
liardów mat ek papierowych.

Mim sliiii Mliii io w Sitai
Brezno. PAT. (W o lff) Wedle doniesień pism 

wieczornych uważać można slrejk w  Dreźnie 
i okolicy za skończony. Personal wrócił po 
największej części do pracy, jakkolwiek nie 
ma jeszcze mowy o całkowitem podjęciu pnu? 
cy. Dyrekcja poczt komunikuje, że wstrzymam 
no na razie przyjmowanie pakietów i przesyp 
łck wartościowych

Wycofante w ©  t t ó i s t i  2
kos., azjatyckie!.

Waszyngton, PAT. (Havas). Komlaya dla 
-spraw dalekiego Wschodu na wniosek dole-* 
gata amerykańskiego przyjęła rezolucyę zalef 
rającą wycofanie wojsk cudzozienJskich z te* 
fyLoryum Rosyi oraz zaniechanie uprzywi-t 
liowanej eksploatacyi ekonomicznej teryto- 
l-yów okupowanych. Delegat francuski Sairaut 
oświadczył, że Francya jest szczęśliwa mogąc 
przyłączyć się do powyższej uchwały, albo
wiem pozostanie ona na zawsze wierną swej 
dawnej przyjaźni dla narodu rosyjskiego, w  
którego odrodzenie wierzy niezachwianie.

Znamienna mowa Trockiego.
Moskwa. PAT. W  wielkiej mowie, wypo

wiedzianej na zjeździć młodzieży w  Moskwie, 
Trocki porównał zachodnią Europ^ i Rosyę 
do dwóch zaciętych wrogów, zmuszonych je
dnak jeszcze jechać ^  jednyms przedziale wa
gonu tak długo, dopóki jeden drugiego nie 
wyrzuci przez okno. Charakteryzując w  ten 
sposob stosunek Rosyi do Europy, Trocki 
oświadczył, że zaproszenie rządu sowieckiego 
na konferencję do Genui dowouzi, że Europ'e 
nie udało się zwyciężyć bolszewickiej Rosyi,.

B a l w staiśw  W s i l !  1 saw eto®.
Hclsingfors. PAT. (W B K ). Wojska karel

skie, które pod naporem przeważających od-, 
działów czerwonych musiały się cofnąć, odry* 
skały po uporczywej walce pod wieczór miej
scowość Kirmasiyneryi na północ od Repola 
i ścigały nieprzyjaciela. Na całym froncie spo- 
slrzedz można widoczną poprawę sytuacyi 
wojennej.

. . .

Gdańsk. PAT. W ed le  doniesień z Helsing- 
forsu powstańcy karelscy rozpoczęli dnia 23 
bm. ponownie ofenzywę. Front sowiecki 20-1 
stał odparty o kilka kilometrów’. Główne ude
rzenie powstańców skierowane jest na Ołoruec, 
ułracony przez nich w  ubiegłym tygodniu* 
Wedle doniesień powstańcy zajęli Ołoniec i 
posuwają się w  kierunku Prepolia.

Sirasiiy stae sniilmi Rosyi siwi#.
Kopenhaga. PAT. Według doniesień z Mo

skwy główny komisaryat sanitarny oświadeża, 
że obecny stan sanitarny Rosyi sowieckiej jest 
o wiele gorszy niż w r. 1919. Epidemii nigdzie 
nie zlikwidowrano, ani nie zlokalizowano. W t 
Petersburgu umiera tygodniowo 350 do 500 
osób wskutek epidemii.

Skargi mniejszość! narodowych.
Bruksela. PAT. (Ag. Havasa). Donoszą, że 

komitet fedcracyi narodowej międzynarodon 
wigo związku stowarzyszeń, popierających Lin 
gę narodów, przedłoży w  ciągu dwóch dni 
skargi napływające prawie od wszystkich na
rodów Europy środkowej i wschodniej, które 
posiadają mniejszości narodowe.
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LSsty x Metnieć*
Narodowa-niemieccy Zyazi.

naszego berlińskiego korespondenta).

^ w. Berlin, 20 stycznia,
k j juslwu niemieckie nareszcie zbudziło się z 

MMC . Dokonał tego jeden człowiek, Który po. 
bcbhął iydoslw o niemieckie na nowe lory*, i w  
L w i  u ćZaaic osiągnął z jednej strony sławę i 
aptEgłws, *  drugiej zaś nienawiść i nieprzyjaźń.

Tyn czIoy iek,etn jest Dr. Marymiiian Nauman, 
■M o łyoet „Zw iązku  żydów  narodowo .niemiec-
tw »-.

I r e d  nokiem opublikował on broszurę o  „Ż y .  
ftacb narodowo-niemicckich", w  której nawoły. 
P U  co  założęnda uowej partyi. Od tego czasu 
RKWUutl Nauman bardzo żywą działalność publi. 
systyczną. W e wszystkich gazetach i  pismach pu* 
tttkbw al artykuły, na wszystkie krytyki odpo- 
IPlUkM. Jest dobrym jouraalistą i polem sir umie 

sprawę przeprzęć^grabn ie i  zręcznie. Po.
Ż potrafi sol ie tównież urządzić dobrą re= 

klamę, zdołał zwrócić na siebie uwagę publiczno-' 
ttei, chbć nie stoi za nim żadne godne wzmianki 
Ugrupowanie polityczne. Niedawno zwołał Nau. 
kmui do starej wspaniałej sali obrad pruskiej Izby 
Fanów  zgromadzenie, na klórem zaprosił szereg 
Chrześcijańskich polityków, dziennikarzy i  działa 
Kay społecznych.

W ygłosił tam dłuższe przemówienie w  stylu 
jego  zwyKłych znanjash wszystkim mow. I tak o- 
hriai c; w , że co prawda liacyonalistyczni anty. 
Ubmud mają racyę, jeśli tw ierdzą, że Żydzi są 
narodowo obcy i  że korrumpują rasową niw= 

zmeckość, że dlatego powinni być wypędzeni z 
Niemiec, ale... to wszystko nie odnosi się do na- 
(rodowo.niemieckicb żydów , którzy tak samo czu. 
Ją się Niemcami, jak każdy inny Niemiec „nieży- 
dowskfego pochodzenia" i którzy absolutnie nie 
dreą mieć nic wspólnego z jakimikolwiek inny.

£ Żydami, np. wschodnimi, a już w  szczególno, 
ze syonisl *• Przyswajając sobie w iernie 

tżargou najreakcyjniejszych antysemitów, oświad
czy ł N oman, że „obcy  powinni m ożliw ie jak naj. 
prędzej Ojiośuć Niemcy, że natomiast jedyną diro. 
g ą  dla radykalnego rozwiązania wewnętrzno- 
0 m il ckich k ' . as ly i żydowskich jest zorganizo. 
Wanię zakrojonej na w ielką sKalę propagandy 
itarodowo.ruemieckiej myśli pomiędzy żydami 

,Zw iązek" narodowo niemieckich Żydów" wybu- 
iłuje pomost ponad przepaścią, kióra dzieli Niem. 
CtVw Chrześcijańskich od „mojżeszowych".
. P o  kilku przemówieniach wygłoszonych jeszcze 
prtzez obecnych chrceścian, przyjęto końcową i 
rezolucję, która —  jakkolwiek widocznie zreda. | 
gowana przez samego Dra Naumanra, brzmi jak \ 
następuje: „N ieżydowscy (I )  narodowo-usporo.:
bieni uczestnicy dzisiejszego zgromadzenia w i. 
tają z  radością ruch zainaugurowany ostatnio 
przez związek o arodowo.ni emi cckir li Żydów. W i
dzą W cdiii racyonalUy środek dla stworzenia pra
wdziwej i zupełnej wspólnoty narodowej po mię. 
d-ty Nientfunp żydowskiego i nieżydowskiego po. 
chodzenia i wyrażają przekonanie, że tylko na 
drwdze, przez nich obranej, da się stępić ostrze 
dzisiejszego antagonizmu. —  W zyw ają  dlatego 
Wszystkich narodowo usposobionych, nie-żydow. 
takiego pochodzenia Niemców do energicznego po. j  
parcia „Zw iązku  narodowo«niemieckich Żydów", j

„Dcatsche ZeLUmg" już dala odpowiedź. Ga
zeta ta stwiei dz.i, że stronnictwo bj’ło i po/.o= 
staje' w  dalszym ciągu antyserniduem i że me 
uznaje żadnych wyjątków w  stosu uką uo narodo. 
wo-niemicckich zyciów.

Nauman opublikował teraz dwie broszury, z 
których jedną poświęcił „sydiustom i żydom na. 
rodowym", drugą zaś „Żydom  mojżeszowym i 
merniojżeszowym'1. „N ie-m ojżeszow i“ Żydzi są 
według Naumana Żydzi, wychrzczeuU lub dyssy. 
denci, którzy pomimo porzucenia rd ig ii żydow
skiej pozostali nadal Żydami z  pochodzenia. Gdyż 
żydostwo jest faktem pochodzenia, którego nie 
można usunąć.

Lecz przynależność do jakiejś narodowości oe. 
chuje nietylko pochodzenie, ale i  również „serce" 
Dlatego dzielą się Żydzi, którzy tego. współcze. 
snego położenia nie mogą dłużej znieść — na dwa 
obozy: syoniści, k ijr z y  chcą powrócić do żydow
skiej narodowości —  i  narodowo.niemieccv Żydzi 
którzy chcą utrzymać się przy niemieckości.

Między temi dwiema grupami jest wielka licz. 
ba Żydów, których Naum&u nazwał „w arstw ą po- 
śreunią".

Są to Żydzi, którzy równocześnie stoją po słro. 
nie żydowskiej i niemieckiej, a którzy sami się 
nazwali „niemieckimi obywatelami rei;gli żydow» 
skiej". Ci ludzie —  dowodzi dalej Naumann — 
wytw orzyli antysemityzm, gdyż ich charaktery
zują wszystkie złe cechy Żyda; są oni pozbawieni 
prawdziwego niendeekiego poczucia; ciągle w y . 
stępuje u nich na zewnątrz pierwiastek obcy, ży« 
dowski, k ióry łączy wszystkich innych Żydów. Ci 
„niem ieccy obywatele re lig ii żydowskiej" siedzą 
na dwuch stołkach równocześnie i  przez to zdra
dzają niemieckość. Dlatego Nauman stara się w y . 
kazać przed niemiecką publicznością swoją nic. 
micckość w  ten sposób, że podnosi przeciw Ży
dom te same zarzuty Co niemiecko=narodowl an. 
tysemici. Dowodzi tego w  ten sposób: W y  Niemcy 
nie wierzycie, że Żydzi są dobrymi Niemcami. 
Są jednak Żydzi, którzy nie mają i nie chcą mieć 
jakiś wspólnych węzłów  z innymi Żydami, bo dla 
nich francuski Żyd jest wrogiem  a Żyd wschodni 
uciążliwym obcokrajowcem, każdego jednak 
chrześcijańskiego Niemca uważają za brata: ta
kimi jesteśmy my, Żydzi narodowo.nicmieccy... 
Chcemy więu wspólnie z  Wami —  nasi kochani 
niemieccy braćia —  walczyć przeciwko Żydom, 
obcym naszemu środowisku, przeciwko syonl- 
stom i „w arstw ie  pośredniej", a że my Żydzi je 
steśmy poniekąd „rzeczoznawcami" na tem polu, 
możemy Wam aużo pomóuz.

I w  tym kierunku rozwija swą działalność 
,, Związek Żj-dów narodwosnicmieckich". Na ze. 
braainch w  a ny kul ach i w  książkach żebrze się o 
uznanie ich jako Niemców, porzucając przez to 
ostatnie placówki żydowskiej godności.

Antysemici obchodzą się z tymi „m ile w idzia. 
nymi pomocnikami" z chłodną życzliwością, w y. 
czckując odpowiedniej chwili, aby ich kopnięciem 
nogi od siebie odirącić, gdyż Żyd pozostaje ż y 
dem, a antysemici mają niekiedy więcej dumy, niż 
żyd  przypuszcza.

Nauman ma dotychczas mało przj-jnciół w  ży. 
dowskim świerie. Syoniści są naturalnie jego naj. 
zagorzalszymi przeciwnikami, gdyż jest on naj
skrajniejszym asymilantem jaki się ukazał w  o. 
statnich czasach na hory zipcie  niemieckiego ży. 
doslwa. Lecz o wiele zacięciej, niż syoniści, zwal

Felieton.
Jesienne m i w Krakowie.

Piękne, jasne dni zimowe staczają się z wyso. 
fcąch Karpat na równinę małopolską. Głębokie 
iwnisiwy śniegu otulają starą ziemię, prawdo, 
podobnie już cierpiącą na reumatyzm ze starości 
1 przeżytej bieuy. Jasno jest i  zimowo, świeżość 
bije z dalekiej przestrzeni, ludzie zaś są w ido
cznie zadowoleń', nie bacząc na wszystkie prze. 
powleonie naszych dyplomatów w. związku z no. 
.Wyui gabinetom franc iskim.

N ie V ie rzę , jaKoby ludzie prości zbytnio brali 
feobie do salta przesilenia gab netowe i  kaprysy 

. touujtió ,v. W ciąż mi tię  wydaje, że czas, najmo. 
, Jadejszy władca z  bożej łoski stoi na uboczu, 
■dradliwiie chichocąc przy lego rodzaju sposobno
ściach, gdy ministrowie schodzą się na konferen. 
Cye> spierając dą o wieczysty pokój. Uśmiecha 
się cza., nawet wówczas, gdy ministrowie ferują 
wyroki na temat, jakich gazów  trujących można 
tąp Wojnie używać, a jakich nie można. Najgorsze 
jest w  tem, że ludzie, zda się, poznali się na tym 
uśmiechu czasu, tracąc wskn.ek tego ostatnią 
Szczyptę uszanowania dla wielkich polityków i  

' ich trojących gazów.
Tak myślę niekiedy, widząc świeżą, rumianą 

w lśrirt, mnkującą się na trotunrach krakow. 
■kttk S t a r a ł a t e n  gród poprostu roi się ed

dziecięcych sanek drewnianych na których siedzą 
dzieciaki obojga płci, wszelakich w j’znań i wsze
lakich barw w łosów  i  oczu, w  wieku od jednego 
roku do jedenastu, dwunastu lat. Zamiast koni, 
wpr/ągiiięci są do sań, oczywiście, ojcowie, 
mafki, starsze rodzeństwu, kuzynowie, stryjow ie 

; ciotki, słowem jakikolwiek starszy dz cciak, po= 
| zostający w  jakiemkołwiek pokrewieństwie z 
i młodszym.

Trudno spotkać w  Krakowie w  dzisiejszych 
dniach śiideżystych ojca czy starszego brata, któ. 
rizyby nie w lekli za sobą saneczek z  parą ma
leństw o policzkach rumianych z  mrozu i radości. 
Na t^oluarach czcsto dochodzi do zderzeń. Roz 
pędzone saneczki najeżdżają na Boga ducha win. 
nego przechodnia, kitóry rzadko tylko popatrzy 
się za siebie. Powstają wtedy przykre sprzeczki, 
do których Indzie od w ieków  okazują nadzwy
czajne art lnoad. *

Tak to muszą krakowianie lawirować między
s;> err/kand nie tylko w  pośrodku ulicy, lecz U L e  
ie. i '.luarach, które Wszędzie uchodzą za miejsca 
o iiiniine dla idących pieszo. 1 doprawdy, sytua* 

*  cya byłaby nader ciężką, gdyby nie szczęśliwa
okoliczność, że zamiast koni dągną częstokroć 
saneczki Wysmukłe dziewczęta krakowskie, które 
oglądają cię tak mile i łagodnie, że gotów-eś 
wybaczyć wszystko, co napsociły d  saneczki. A  
gayby ci nie wstyd było, porwałbyś raz taką 
dziewczynę ciągnącą saneczk’ , usadowiłbyś ją  na 
saniach w raz z gromadą dzieciaków, a sam

Sir. |

czają Nauinauna ci asymilanci, k lórieh  na/ywn 
„w arstw ą pośrednią" i których rćprszeulufe 
„Genitalny Związek niemieckich obywateli- roli. 
gn żydowskiej". „Centralny związek ’ był zawsze 
szlachetnie asymilatorsk.m i zawsze chciał się 
uważać za „nierozdzielną część składową me. 
mieckiąj narodowości", przy każdej sposobności 
manifestował swoją niemieckość. teraz formuje 
się żydowska parły a, która chce być niemiecka 
i przez to wykazuje, żc „Zw iązek centralny" jest 
nie dość niemieckim. Na to zareagował „Central
ny zw iązek" na swem ostatnicm Walueni Z gro* 
madzeniu, gdzie ostro zaprotestował przeciwko a. 
gitaoyi Naumanna. Będą ln ów  rywalizował: wza
jemnie w  asymilatorskich tendencyach. Niektórzy 
jednak z „w arstw y  pośredniej" zobaczą niejako 
w  karykaturze mając przykład w  Naumanie — 
dokąd prowadzi skrajna asym lacya j  znajdy p iw  
Wdziwą drogę do żyr istwa.

„Zw iązek  nar ode woenieroi eckich Żydów" i  pan 
Dr. Nauman stali się w  każdym wypadku czynni
kami, które prawdopodobnie sprawią, że żydo- 
słwo niemieckie będzie u iało w iele jeszcze doi 
działania. Żydostwo przeboleje ten nowy atak z 
własnego obozu, tak jak przeboleli swego czasu 
helleniści epoki syryjskiej zdradę w ielu siwych 
synów.

W  wywiadzie, który udzielił komunistycznemu 
„D aily  Herald" Trocki, oświadczył on m in., bez 
względu na to, czy Francja będzie się o to stara
ła czy nie, mamy nadzieję, że konferencja genu
eńska będzie uwieńczona zupełuem powodzeniem. 
N ie podzielam naiwnej w ia ry  pewnj'eh ludzi, któ
rzy w ierzą w  zbawienie Europy za pomocą ko®. 
fcrencyi. Przywrócenie równowagi świata jest 
trudnem prz< dsięwzięciem i może być dokuuAne 
tylko intenzywną pracą i bezpośrednią koopera- 
cyą wszystkich narooow. Jesi rzeczą niemniej pe« 
w rą , że p. L loyd George chce sizczerze, by tym 
razem konferencja wydała jaknajlepsze rezulta
ty. Ze swej strony Niemcy i Rosya uczyń ą  
wszystko, co leży w  ich mocy, by dopro. 
wadzić konfcrencyę do jak najpomyślniej
szych wyników. Stuuowisko Francji jest bardzo 
wątpliwe. Poincare będzie najprawdopodobniej 
zmuszony zastosować się do warunków podobnie 
jak jego poprzednik i obrać pokojową politykę; 
Po litj7cy francuscy mają jednak niestety ciasne 
prowincjonalne nawyczki i  wązki horyzont lołutł* 
ny i  bardzo często nie umią sobie zdać sprawy z 
najoczywistszych faKiAw Pan Poincare mógłby 
w ięc być zmuszony uo abslynencyi od konferenoyi 
gisnueńskiej. byłoby to jednak bez znaczę*la, 
Francya chociaż zdaje się sobie być arbitrem 
światowej polityki, jest w  porównaniu z innatni 
mocarstwami bez wpływów i w łożen ia , Galkiem 
inaczej przedstawia się sprawa o  ile chodzi o A> 
merykę. Ona bowiem przedstawia ogromne zna> 
czenin w  stosunkach międzynarodowych. Jeżeli* 
Ameryka pozostanie na uboczu, konfereneya mu. 
si się rozbić i nie będzie niczein iruiem, jak tylko 
generalną próbą innej konferencji, o której bę
dzie się musiato pomyśleć, jeżeli się będzie chciaa 
ło przywrócić równowagę świata. Zapytany a 
stanowisko Rosyi w  sprawie odszkodować i  rfc. 

■ i ib » i i  ■ .Ti Tnw: i .na, ■» —a r t a iw

wprzągłbyś a;ę na przewodnika. Dziewczyna, 
która wodzi saneczld niejednokrotnie może ażafi 
się uwodziciclką, nie wiedząc '-ima, co robi.

Bogu tylko dzirki, że sanie są malutkie, gron 
mada dzieciaków bez uroku, liczna, a słońce W 
górze, choć nieco zakatarzono L otulone ze wzglę
du na mróz, w e flanełę, to jednak spoziera naj 
dół, bacznie obserwując wszystkie twe uczynki. 
N ie pozostaje ci w ięc nic innego, jak tylko po
chwycić kokieteryjne spojrzę no iw oigs serde» 
cznych ocjĄtek, lub przynajmniej życzyć ich wbw 
śn cielce szczęśliwej drogi stneudtowej w  przy. 
si.łych latach.

Jasne dni staczają się i też saneczkują swobo
dnie czas zimowy. Tak ipokojuł» i  etużo. Jeet 
na białych polach.

Jeśli zaś i ty pragniesz ukołysać się w  tym 
spokoju, wówczas wchodzisz do starych, milczą, 
cych muzeów, do salonów sztuki 1 t eniosŁO, run 
odbywasz wędrówki po W awelu po grobach da. 
wnycb królów  on ich ciiwała mówi do cię z poza 
masywnych, żelaznycn lub srebrnych trumien. 
W ówczas i  twoja myśl odbywa cudowną poarók 
(jakby na saneczkach' daleko, daleko w  tninżooą 
lata, hen, ku dobrciii/icjjtwotB Jego mośd, —  g%> 
y  nego czasu > *  t r '

Kraków, w siyczniu 1922.
J *n |  T ttom m
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jw izyl traktatu wersalskiego odpowiedział Trocki: 
Odszkodowania i  wogóle traklat wersalski to li* 
rbwiarskie preitensye zwycięzców. Idziemy do 
Genui po to, by omówić odszkodowania w  znacz* 
pie szerszym lego słowa znaczeniu: rep^racye za 
Szkody gospodarcze spowodowane wojną. W yma
ga to współpracy wszystkich narodów i zużyiko* 
Wania sił produktywnych wszystkich krajów. Tra 
fctat wersalski został już zrewidowany przez sa» 
mo życie. Zaproszenie do Genui jest samo w  sobre 
piczem innem jak rewizya traktatu. Co do L igi 
Narodów to należy stwierdzić, że dwaj jego 
członkowie Pinlandya i Japonia chcą nas właśnie 
Zaatakować w  tej chwili. A le  L iga Narodów 
bie interesuje nas zupełnie. Możemy uznać radę 
najwyższą i  traktować z  nią, bo jest iektem. 
L iga  narodów nie jest faktem, lecz boztreści- 
wym  fantomem. P. L loyd /Goorge zarzucił Frań* 
cuzom, że wzbraniają się uścisnąć dłoń morder* 
ców  z północy, uścisnąwszy przedtem dłoń mor
derców ze wrschodu, to znaczy kemalistów. Rząd 
rosyjski jest tego samego zdania; jeżeli chce się 
pokoju, to trzeba uścisnąć dłoń ludziom różnego 
rodzaju: Mordercom ze wschodu, mordercom z 
północy, a nawet mordercom z zachodu.

Przegląd p&łityczny.
Waru»Kl udzifitu Ameryki 

w Uonłerentyi geotisenskiej.
„Neue Freie Pressc" zamieszcza następują

cy telegram z Waszyngtonu:
Już od dłuższego czasu przedmiotem zain

teresowania tutejszych kół dyplomatycznych 
S politycznych jest kwestya udziału Rządu 
Stanów Zjednoczonych w  konferencyi genueń
skiej. Aczkolwiek sprawa ta będzie rozstrzy
gnięta dopiero w ciągu najbliższych kilku dni, 
to już obecnie krążą pogłoski o warunkach, 
pod jakimi Rząd Waszyngtoński weźmie 
udział w naradach genueńskich,

Warunki te są następujące?
1) ogra nicżenic obiegu banknotów papier o- 

(wych,
2) przywrócenie równowagi w budżetach 

państw europejskich,
S) uregulowanie sprawy odszkodowań nie- - 

mieekich na podstawie stanu wypłacalności 
Niemiec, ,

4) zmniejszenie wydatków na armię odyż 
.Wydatki te w  pierwszym rzędzie przyczynia
ją  się do zwiększenia liczby banknotów pa
pierowych. '

Pogłoski powyższe, -krążące już od dłuższe
go czasu w Waszyngtonie, zostały potwieidz0" 
ne ostatnio przez jednego z członków Rządu 
Amerykańskiego Herberta Hoovera, upatrzo
nego na przewodniczącego delegacyi amery
kańskiej na konferencyi genueńskiej.

Hoover oświadczył w  tej sprawie co nastę
puje:

„Utrwalenie kursów walut europejskich 
będzie możliwe tylko wówczas, o ile państwa 
europejskie zerwą ostatecznie z zasadą wy- 
puszczan.a coraz to nowych emisyi banknotów 
papierowych i ograniczą znacznie swe wydat
ki na utrzymanie sił zbrojnych, niepomier
nie liczebnych. Utrwalenie kursów walut mo
że nastąpić również ty lko wówczas, o ile kwe
stya odszkodowań będzie uregulowana pono
wnie nie tylko po uwzględnieniu wysokości 
szkód, wyrządzonych przez Niemęy, ale także 
z uwzględnien:em ich wypłacalności. Zbroje
nia Europy muszą być ograniczone, a ograni
czenia takie przyczynią się w pierwszym rzę
dzie do równowagi w  budżecie".

Bolnm rlm , Żydzi a Polska.
„Kuryer polski" pisze z okazy? awantury 

przeciw śpiewaczce Izie Kremmer:
D la żadnego mnego państwa nie jest w tym 

•topniu co dla Polski ważnem, zdać sonie 
sprawę z prawdziwej istoty rewolucyi bolsze
wickiej, uświadomić sobie, że udział w niej 
Żydów jest wprawdzie dla jej losow rzeczą 
bardżo doniosłą, ale wtórną, zrozumieć wre
szcie, że jej duchowy rdzeń jest rdzennic ro
syjskim.

Jestto dla nas rzeczą dlatego tak bardzo 
■&źn|t iż załatwienie się s  istotą te rewolu

cyi —  bardzo na prawdę łatwe —  na podsta
wie formuły, że jest ona żydowskim przewro
tem, prowadzi do fałszywej zupełnie progno
zy w  kwestyi rosyjskiej: nadając rewolucyi 
bolszewickiej piętno obcej rasowo naleciałości, 
pogląd ten czyni ją czeniś zupełnie przemija- 
jącem, krótszym lub dłuższym opizodem, po 
którym nie pozostanie nic, prócz strasznego 
wspomnienia, blednącego w  miarę powrotu 
dawnej, prawdziwej, głęboko w duszy ludu 
tkwiącej Rosyi, odmłodzonej i zmodernizowa
nej wstrząsem wojennym i rewolucyjnym.

Wolno było wierzyć w to —  mniej lub wię
cej bezuamie —  społeczeństwom zachodnim; 
wolno w  to wierzyć emigracyi rosyjskiej, bio
rącej pragnienia swe za rzeczywistość —  dla 
nas taka pomyłka w rozpoznaniu choroby ro
syjskiej może się stać źródłem ciężkich szkód 
i bolesnych niespodzianek. Bezpośredni fąsiad 
Rosyi musi ją  rozumieć —  pod groźbą zguby.

ZE SPRAW ŻYDOWSKICH W KRAJU.

L Zjazd rabanów w Polsce.
Warszawa. (Tcl. w l ) .  Jak już donieśliśmy, na. 

stąpiło onegdaj w  W arszawie owtarcje I. zjaz
du rabinów w  Polsce W  zjeździe bierze udział 
ponad 200 delegatów, w- ich liczbie szereg naj. 
wybitniejszych rabinów z kongresówki i  Mało* 
polski.

Zjazd otworzyt sędziwy rabin kaliski, Lipszic, 
poczem wygłosili przemówienia powitalne przed
stawiciele rządu. P. A d e i b e r g  imieniem mini* 
■steryum oświaty życzy zjazdów powrodzenia w  
pracy. Min. oświaty — oświadcza mówca —  wi* 
d/i w  zjeździe rabinów nie tylko przcdstawiciel- 

żydowskiego duchowieństwa lecz także re, 
prczcntacyę gn.m ży-iowshich, poolegających mi* 
nisteiyum oświaty, 

i Po przemówieniach przedstawicieli rządu za- 
; bieruł ponownie glos rabin kaliski, który m. in. 

oświadcza: „W ierzym y w- zwycięstwo sprawie
dliwej tradycyi narodu polskiego; Społeczeństwo 
żydowskie stoi nA stanowisku silnej i wielkiej 
Polski, a tylko domaga się zrozumieniu dla swych 
odrębnych interesów re lg ija jch  i kulturalnych, 
możUv ości egzystencyi w dziedzinie gospodarczej 
i ekonomicznej” . Mówca wyraża przekonanie, żc 
żydzi ostatecznie osiągną prawa religijno naro
dowe.

kolei powitali zjazd: rabin Murak z. Hygi i* 
mieniem raumow rosyjskich, rabin połowy dr. 
Mieses, p. Lew in imieniem org. Szlome Emunę 
Isrhel, poseł Farbstein imieniem „M izrachi“ , 
prof. Ba lii ban imieniem seminaryum rabinackiego 
„Taehkemoni“ , rabin Ahronson z K ijowa, dalej 
rabin Szapira imieniem związku rabinów Mało 
polski, wreszcie imieniem warszawskiej gminy 
żydowskiej, p. Dawid son.

Po dokonaniu wyborów  prezydyum, /łożonego 
z 7 rabinów zoslalo zamknięte pierw,szu posie* 
dzeńie o godzinie 11 w  nocy.

JLE ŚWIATA ZYDOWSK‘ECO.

'.latka i  i j i t t t i B  w  t a r  sawietkiej.
Londyński ,,Cajl“  pisze: Położenie ekonojnicz. 

ue żydostwa rosyjskiego jest ba-dzo ciężlile, ale 
jeszcze gorsze jest życie ducliowe i społeczne Jest 
:o zupełna zagłada w calem znaczeniu tego sło
wa. Żydostwo jest nietylko bojkotowane, lecz 
bezlitośnie gnębione. Wszystko co żydowskie u« 
ważane jest za kontrrewolucyjne i w  miarę mo
żności zakazane. Bardzo chaiakłerystyczna była 
sprawa macy, nadesłanej pr»ez J. D. C., której 
nie rozdano ludności pod pretekstem, że jest to 
pokarm kontrrewolucyjny; macę tę oddano żoł* 
uierzom, którzy odsprzedawali ją Żydom.

Nigdzie nsymilacya żydów  nie odbywa się w  
sposób tak cryg.Jialny, jak w  Rosyi Sowieckiej. 
Pod tym .względem bolszewicy,nie są więcej w ar
ci niż fanalycy średniow*ecznL

Bolszewicy asyorJzn.
Warszawa. (B. P. O. S.) Wychodzące w  Mo. 

skwie pismo „P raw d a " zamieściło artykuł wstę* 
pny pióra LitwakowA, jednego z przywódców 
sekcyi Żydowskiej Partyi komunistycznej. Autor 
występuje bardzo ostro przeciwko syonizmowi 4 
kończy:

„W a lka  z syonizmem jest na porządku dzien
nym. Powinna ona obchodzić nie tylko sekeye 
żydowskie. P lacówki drobnomieszczaństwa po* 
winny być zaatakowane przez cały aparat władzy 
proletariackiej" <

Żydzi w Odessie.
Wychodząca w Paryżu „La Tribune luiW * 

i umieszcza następujący list z Oaessy:
Większość fabryk jest nieczynna. Robotnicy ty* 

oowscy są na bruku i boją się szukać pracy u* 
wsi, chociaż lam daje się odczuwać brak rąn ro* 
bocz/eh. Muszą więc zaraoiać na życie handlem ) 
zajmować miejsce na bazarach obok byłych Luz. 
żujów. Niektórzy spekulują, lub prowadzą toni 
trabandę, najgorsi przystali do h.ndytów l l l  
ogromna większość umiera z gloau.

Położenie inleligencyi i Lurżuazyi ../dowskiej 
nie jest lepsze. Większość żyje ze sprzedaży, swe* 
go dobytku. Ale to źródło dochodów wyczerpuje 
się, każdy stara się wydzierżawić jakąś kawior* 
nię lub bar: niemożliwe więc jest myśleć o życia 
społecznem, które zupełnie ustało.'* ^

Bolszewicy rozwiązali gminę żydowską. Rabb* 
nat został zreformowany akta stanu cywilnego 
prowadzi biuro żydowskie „Ko.r.honi". Duch o. 
wieństwo umiera z gngiu. Jadłodajnię' dla bi*« 
dnych Żydów przy ul. Bazarncj zamknięto, a Ze-* 
iząd rozwiązano. Zamknięto również synagogę 

' syonistyczną, z powodu kazań antysowieckch, 
które tam wygłaszano. Nie oszczędzono również 
stowarzyszenia sportowego „Makkabi" — lowtu 
rzyszenie zostało rozwiązane a jego znaczny maj 
jątek skonfiskowany.

Wogóle syoniści są podejrzeni w v*czach wła
dzy sowieckiej. Wielu z nich aresztowano, juk r&  
wnież członków żydowskiej partyi narodowo 
mokratycznej oraz członków Gminy Wyznaniowej.

Antysemityzm daje się coraz bardziej odczu
wać, szczególnie w administracyi sowieckiej i w 
czerwonej armii.

Słowa i czyny.
Magistrat w  Morawskiej Ostrawie odmówił 

kulturalnym towarzystwom żydowskim sub- 
wencyi. Prasa żydowska ostro atakuje tę 
uchwałę. (Ź. 0. K .)

Wsstawa »ti giailaoei.
W  pierwszym tygedniu lutego odbędzie się 

v, Pradze slaraniem związku akademickiego 
Bar Kochba wystawa żydowskiej sztuk, gruii- 
cznpj, (Ż . B. K.).

ŻYD. BANK K O LO M a LNY W AMERYCE.
Starania członka Egzekutywy syeńskiej Ja- 

kóba Cowena o założenie filii Żyd. bańka ko
lonialnego w  Nowym Jorku zostały uwieńczo
ne pełnym skutkiem. (Ż . B. K.).

Żydowska szkoła teatralna.
W  Kownie założoną została z in cyatywy 

Żyd. Rady Narodowej i znanego pisarza Mnk- 
doniego (Dra A. Kopia) pierwsza szkoła tea
tralna (Ż . B. K.).

„RCeren Hą^ssod11.
W  mieście Allantic w Ameryce odbyli człon

kowie syońskiej delegacyi zgromadzenie w 
obecności burmistraa. Zebraro natychmiast
25.000 dolarów. Sokolow został .em  anowany 
honorowym obę wat dem tego miasta, (2 .
R K.).

Senator King priccr. żydowskiej lig tm L
Wobec zastępcy Żyd. Biura korespondenm j -  

nego oświadczył senator King w Waszyngto
nie że jest przeciwny żydowskiej -migracyi, 
głównie z powodu radykalizmu żydowskich 
apostołów. Senator King przyznaje, że rady
kalizm tych apostołów niema nic wspólnego 
z Życtostwem,

Zmesiemeżyd.kaspożyczkowych
Wydział odbudowy I. A. C. zajmuje się 

ostatnio łączeniem żydowskich kas pożyczko
wo-oszczędnościowych w  zrzeszenia. Po zor
ganizowaniu centralnego zrzeszenia żyd. kas 
iKiżyczkowo-oszczędnościowych, znajd utjąc/ch 
się na terenie b. Kongresówki, przestąpiono 
co zorganizowania takiegoż na kresach.

Centralne zrzeszenia będą miały za zadanie 
m. in. udzielanie kredytów poszczególnym 
kasom oiaz roztaczanie kontroli nad ich dzia
łalnością.



Kraków, 26 stycznia.
Niedawno odbyła s ił konferencya państw su. 

Jt.sesyjay.jh w Porterose, przy udziale Polski, na 
której przyjęto jednomyślnie zasadę najrychlej* 
■zego wprowadzenia do stosunków paszporlo 
wych najdalej idących ułatwień. Później już przy* 
fcto w  Pary iu zasadę, by wydawano paszporty 
OV uietnie za minimalną opłatą i stosowano też 
U *  Wiz L&rdzo nizkie opłaty.

M izery* paszportowa uprzykszyla się już oby* 
aratelom wszystkich państw europejskich.

Na ostatniej (18 styczniu br.) konferencji 
państw sukcesyjnych w  Gracu, w spraw e wpro- 
Wadzenia w  życie uchwał z Portorose celem ula* 
Iw irnia mchu kolejowego i paszportowego —  
delegat nicm.»austr. republiki zawiadomił, że je
g o  rząd wprowadził dla obywateli pańslwa, które 
zobowiązywały się do wzajemności jak najwię. 
k t ie  ułatwienia paszportowe i wizowe. Polski 
delegat natomiast zajął stanowisko odmowne, 
ynimo że przewodniczący przypomniał naszemu 
delegatowi, iż  zastępca Polski w  Pu lerose do- 
pieroco głosował za zniesieniem ograniczeń i ty. 
ranii paszportowej i  mimo że przewodniczący po. 
radz-ł delegatowi polskiemu, by zasięgnął od 
swego rząuu nowych instrukcyL

Tak tedy będziemy dalej uchodzić na cyw ilizo
wanym Zacliodzie za państwo policyjne i te dzię. 
ki niezrozumieniu sprawy przez referenta odno. 
ćnej sprawy. A  tymczasem w  kraju ciągle słyszy
my frazesy o postępowości naszej, o wolnościo. 
Woj konstytucyi i o  prawach obywateli

1 rzeczywistość wygląda jednak zupełnie ina. 
Czej.

W  ostatnim czasie, już po konferencyi w  Porte
rowe, sprawa paszportowa u nas przybrała fonny 
wprost groteskowe. Proszę obliczyć w iele dróg, 
czasu l straty energii trzeba obecnie, by uzyskać 
(w  czwartym roku po wojnie) paszport! Petent 
musi odwiedzić przynajmniej trzy birual

W  Administracji Podatków, musi poczekać kil. 
ka godzin na poświadczenie, wyrażające zgodę 
Adminislracyi Potatków, o ile  zapłać; wymierzo
ny lub domniemamy podatek lub podatki za rok 
cały. ..O ile petent jeszcze nie ma 30 lat musi o- 
trzymać zezwolenia P. K. U Musi się wystarać 
W  Magistracie o świadectwo przy rrjeżn  ości i  o 
poświadczenie urzędu stalystycznego, że przy 
spisie ludności zapisał się jako obywatel polski. 
Dyrekcja Policyi odsyła uo Komisai yaiu akta do 
do zbadania i j o  uzyskania poświadczenia „pra= 
w ow iernoścl", któie się otrzymuje po odwiedzi, 
naeh agenta policyjnegu, a ten znów zas:ęga in- 
formacyi o  petencie u dozorcy domu — jako mę» 
ża zaufania" — czy petent nie jest, politycznie an- 
gażowany.

Któż zatem jest miarodajnym do wydania o«
pic i!

Jedną z najprzykszejszych praw dla kupca uda. 
jącego się ao Vviednia lub na południe jest rew i. 
zya osobista przy przyjeździe z Polski w  Piotro. 
wicach i przy wyjeździe z Czechosłowacji w  Lun 
denburgu.

Lelowem byłoby, doprowadzić j o  następującej 
umowy z Czechosłowacją. Obywatele polscy ma. 
jący paszport polski do krajów poza terytoryum 
czechosłowackie a tylko chcący przejechać iery- 
toryum Czechosłowocyi bez przesiadania, zostają 
zwolnieni: a) od revvi'y i na granicy uzechosło. 
w cyi tak przy wyjeździć jak i przyjeździe, b) od 
w izy  ezskiej, c) obywatele polscy zostają na 
granicy w Piotrowicach umieszczeni w  wagonach 
które pod nadzo en siraży celnej czeskiej będą 
konwojowane do granicy niem. Austryi.

T a k e  uregulowanie sprawy ułatwi pracę hon. 
troli celnej w  stacyach granicznych, skróci czas 
drogi dla podróżnych i uwolni podróżnych od ko
szt Jw wizowych.

Rzecz jam a, ae i  Cfcechiosłowacyi musiałaby 
być zagwarantowaną analogiczna wzajemność. •

R. P.

tMal Bi. Stein fiiben
powrócił z wojska i prowadzi karjcelaryę 
ttspóltie z fuA. Dr. J. Zlmmermancm  
w  Krakowie, Grodzka 59, II p. telefon 1053

briózcif Schreiber
likiR (kirtt toWKyn wewnętrznych i akerzeryi 137 

w Krakowie. ulica Długa IG.

W O  W  T D Z U s M i l

Dr. Z. SCHWARZ
ordynuje w chorooach wewnętrznych

od 3— 5 popołudniu 139

i iii linsta Ł M 1371.

Podarki i
sreb ro  oraz wyroby ziole, oryianty i zegarki 
7y poleca najt'u:ei
Emil Goidwasser, Rrskćw. Grodzka
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DEBORA KORNBLOTH HERMAN LEIP/.iG

zaręczeni
124 Mielec, w styczniu 1922 r.

V RYM ETA WIESENFEI.D MOJŻESZ FRIEDMANN 
Tarnobrzeg Ulanów n/S-

i : it j zaręczeni w stycznia 1922 r.

DORA KRa KAUER MOŻŁS NATOWICć
Kraków- Kalwarya

125 zaięczeni 22 stycznia 1922 r.

Drogiej przyjaciółce Racheli blatlberg z okazji za
ręczyn z p. ur. Fischem z lamowa serdecznie gratuluje
126 Rodzeństwo Salpeter z Mielca.

Z okazyi zaręczyn naszego kierownika p. Mojżesza 
Friedmanna z p. Frymetą Wiesenteldówną z Tarno- 
bizegu serdaczme gratuluje
131 Żyd. Szkoła koszykarska, C tanów.

Z okazyi zaręczyn naszej kochanej koleżanki Broni 
Rubinfeld z p. Izakiem Rothfeldem serdecznie gratunją 
128 Siostry i  ingelgrtin, Hela Rosen

Dora Kutz i Henryk Jarmusch.

Z okazyi zaręczyu naszej kochanej siostry Broni 
Rub nfeld z p. izakiem Roititeldcm serdecznie gratulują 
128 Sio-try 1 Bracia Rub'nfeldowie.

m o m m .
Kraków, 2ó stycznia.

— Wyjazd ministra llownarowicza z Krakowa. 
Wczoraj w  południe przybył p. nunister Downa, 
rowicz w  towarzyslw .e p. wojewody dra Gale. 
ckiego, kierownika Komendy ulównej Poiicyi 
państwowej Hoszowski "go i sekretarza ministra 
Nożyńsk ego do Tarnowa. W  gustownie przybra
nym salonie kolejowym powitał p. ministra bur., 
mistrz dr. Tertil podniosłą j serdeczną przemc. 
wą, na Którą p. minister równ.e serdecznie od
powiedział. Po złożeniu w izyty ks-ędzu biskupo
w i Wałędze, przyjął p. minister w gmachu Sta. 
rostwa księży bissupów Waięgę i Komara, re. 
prezeulacye wojskowości, naczelników władz, 
Hadę miejską i  szerejg deputacyi.

W drouze poyv»Lnej na dworcu kolejowym w 
Bochni puw la li p. ministra starosta Podobiński, 
naczelnicy miejscowych władz wojskowych i cy
wilnych, komisarz rządowy miasta boenni Osso
liński i inni.

Po powrocie p. nunister udzielał w godzinach 
wieczornyh w  W ojewództw ie dalszych audyencyi

Na cześć p. misira ocmyłcOię o godz. 9»ej w  
salonach p. woJv.,vody dra Gałeckiego i jego inał. 
żonki zebranie towarzyskie przy bardzo iicttfym 
udziale osobistości ze wszystki< r ster naszego 
miasta.

O godz. 11-ej wieczorem p. minister w raz z 
otoczeniem opuścił Kraków, żegnany na dworcu 
przez wojewodę dra Gałeckiego, przedstawicieli 
władz i szereg osobistości

— Deputaty a krakowskiej gminy żydnwkiej u 
min. Downarowicza. Jak już donosił.śmy, min. 
Downarowicz przyjął w'e wtorek ddpulacyę kra. 
kowskicj gminy żydowskiej w  osobach prezyden. 
ta dra Raiała Lanuaua i wiceprezydenta Caumin- 
gera. Prezydent dr. Lanaau przywitał p. mini. 
stra imieniem żydowskiej ludności Krakowa, po.. 
czem przedstaw.! cały szereg spraw dotyczących 
naszej gminy, domagając się przedłożenia Ra
dzie wyznaniowej rzącowego projektu statutu dla 
gmin żydowskich oraz omówił położenie finan. 
sowe gfniny, domagając -s.ę subweucyi rządo* 
wej na cele szpitala żydc Askiego. nowo budo
wać się mającego cmeniarza i t. d. Pan minister 
informował się o działalności i rozwoju krakow. 
skiej gminy wyznaniowej i przyrzekł poparcie 
spraw przez delegacyę poruszonych.

— Staraniem komitetu obywatelskiego dla 
wsparcia żyd. młodzieży szkól śrun-ch, odbędzie 
się w  niedzielę d. 29 Łm. w soli Sokola zabawa 
towarzyska. Wstęp za imiennem zaproszeniem, ■ 
po które uprasza się zgłaszać do p. Langera, ul. 
Zieiona L 15, L p . w  godz.nhch popołudniowych.

— Major francuski w Krakowie, Wczoraj przy.

był do Krakowa major francuski Cahart z - o r 
nego Śląska. Przez caiy dzień gość zwiedzał za. 
bylkj naszego miasta, wieczorem zaś złożył w i. 
zylę choremu gen. Tronyo w  towarzystwie ma
jora Rout. i  rotmistrza Puslowskiego.

—  Połączenie kolejowe Górnego Śląska 1 Ma. 
lopoiską. Jak niedawno donosiliśmy, odbyła s ę 
w  magistracie wstępna konferencya w  sprawie 
połączenia kolejowego Górnego Śląska z Mało. q  
polską i rozbudowy węzła kolejowego krakow
skiego. Na podstawie wyn ków tej konferencyi 
przygotował obecnie magistrat wnioski, które 
przed przedłożeniem ich Radzie mi ej ej będą 
przedmiotem obrad połączonych sekcji ekonomii 
cznej, skarbowej i prawniczej, których posiedźe» 
nie odbędzie się w  najbliższym czasie przy współ
udziale delegatów dyrekcji kolei pańslw. i Na. 
czciuej Rady Ludowej.

—  Rozstrzygnięcie konkursu na budowę ,711111- 
cbów pocztowych w  Krakowie. Jak przed kilku 
dniami donosiliśmy, rozpisane w swoim czasie 
konkurs na budowę gmachów Pocz. Kasy Oszczę
dności i Dyrekcyi Poczt w  Krakowie. Na ręce 
prztwodiczącego sadu konkursowego, wiceprezy* 
denta Sarego, nadesłano szi reg prac z Krakowa 
i innych miast Polski. Wczoraj zebrali się człon* 
kow ie sądu konkursowego w  salonach prezy- 
dyum miasta; po rozpatrzeniu nadesłanych ośmiu 
projektów przyznał sąa konkursowy następujące 
nagrody: Na budowę gmachu P. K  O. pierwszą 
nagrodę projektowi Nr. 1, drugą zaś projektowi 
Nr. 4; na budowę Dyrekcyi poczt pierwszą na* 
grodę projektowi Nr. 3, drugą zaś projektowi 
Nr. 1. Po  otwarciu kopert okazało się, że auto. 
rami projektu Nr. 1 (na obie budowle) są archi
tekci Jan Zawiejski i Roman Stadnicki, projektu 
zaś Nr. 4 , .Spójnia • budowlana" arch. Stryjeń- 
ski, Mączyński i Korn. Autorem projektu Nr. 3 
jest architekt Józef Piątkowski ze Lwowa. Sąd 
konkursowy zaproponował ponadto zakupno pro* 
jeklu Nr. 0 na budowę D yrekcji poczt

—  Sprytny koniokrad Do policyi doniósł Jóżef 
Kawula, gospodarz z Czyżyn, że wczoraj popołu
dniu skradziono mu na placu Groble konia z  san 
kami wartości 240.000 mk. Złodziej? wykorzysta* 
jąc chwilową nieobecność Kawuu, który oddalił 
sić do miasta, zaprzągnął konia i nitznirzymy* 
wany przez nikogo odjechał. Wieśniaczka, któ
rej Kawula odćhodząc pow ierzył opiekę nad ko. 
n.em i sankami, przypuszczała, że jest to paro* 
bek nieobecnego właściciela.

— Kradzież w. Grand Hotelu. n iewyśledjO Jj 
doiąd sprawca skradł na szkodę p. Zbigniewa 
Ilordyńskiego, mieszkającego chwilowo w Grand 
Hotelu z zamkniętego pokoju damski zegarek 
złoty bransolelowy, złotą szpilkę z perłą, rewol
wer angielski, ubranie smokingowe, łącznej war* 
lości kilkuset tys ęcy marek pot ora* w  gotówce
30.000 koron austryackich i  100 koron lr-h

-o-o-
w

—  Posiedzenie Wydziału żyd. Tow. Gimn.
odbędzie się w piątek 27 b. m, o godz. 7 45 
(O . -eszkowej 7). 428

--------------- 00- ----------- —

Z teatru, literatury i sztuki*
—  Z teatru im. J. Słowackiego. Dzisiaj po dłuż* 

szej przerwie wracają na repertuar „D zie je  sa
lonu" K. Wroczyńskiego. —  Autor „Czy slego in* 
terem " p. Stefan Kiedrzyński przyuywa jutro do 
Krakowa, by zooaczyć przedstawienie *wej ko> 
medyi, przyjętej z tak ogólnym aupluuzem. —  W  
śobolę po raz pierwszy „ Ilo rs z lju sk i" w  nowej 
inscemzacyL —  P. Wła<ły l. w  Bracki, znany z  
dwulelnryj działalności vi Krak vie, rozwltłzal 
umowę ’  nieotwartym doląd warszawskim tea
trem slołeczayin i powrócił na scenę im. J. Sio* 
wackiegc

—  Z Opery. Występ pp. Szafrański^, Jaro- 
słavrsldego i Jachny. Jako Carmen akcehtuja 
p. Szafrańska bardziej część śpiewacką niż 
aktorską, jednak bez uszczerbku dla całością 
Tylko od czasu do czasu przebłyski wały w  I* 
i II. akcie ogniki niebezpiecznej zalotności 
kohietk'. które ustąpiły w  III. głębszym to
nom dziecka natury bojącego się o swe życie. 
Glos Szafrańskiej posiada bardzo wdzięczny 
i piękny dół oraz energiczną emisyę i pewną 
intonac\rę we wszystkich pozycyach. W  roli 
jiscamilla wystąpili jarosławski i Jachno; po
tężne ich barytony znane już z poprzednich 
występów estradowych miały wprawdzie me 
wielkie Pole do popisu, ale i w  szczupłych ra
mach tej roli błyszczały czystym metalem 
dźwięku i .wielką sztuka śpiewacką.

U r,



%
—  Aatel i Kolumn w  ,,Krowoderskich Zueb-eh ‘ 

Dyrekcya teatru „Bagatela" zezwoliła na szereg 
gościnnych występów w  teatrze „N ow ości p. A* 
nieli Kolmaa, niezrównanej odtwórczyni roli Ka*

' te izyny Gzymsik w  „Krowoderskich Zuchach''
P . Kolman grała Grzymsikową w  Krakow ie j we 
Lwowie przeszło 300 razy, a prasa nie miała dość 
•łów  zachwytu dla jej znakomitej kreacyi Zazna
czyć należy, i e  role Gzymsikowej pisał auior spc- 
cyalnie dla p. Kolman.

Reduta prasy. Jeszcze przez kilka dni Komitet 
będzie sprzedawał bilety wstępu na Redutę pra* 
sy w  lokalu redakcyi „Czasu" od gcdz. 4 -G pop. 
Przygotowania do balu maskowego dobiegają 
końca. Westibul i  sale Starego Teatru zamienio
ne będą w  czarodziejski ogiód , pełen świerków 
oraz żywego kwiecia. Wśród lasu drzew usta* 
winne będą pawilony, w  których uproszone pa* 
nie sprzedawać będą karnety artystycznie w y 
konane przez wybitnych polskich malarzy.

IV . Czarra kawa odbędzie się w  najbliższą 
niedzielę o godz. 4 pop. w  sali restauracyjnej Ho* 
telu Saskiego. W  Czarnej kaw ie współudział przy 
ję ły  wybitne siły arlrslyozne naszego miastu. 
Program  podamy jutro.

•—  Piosnka aktualna będzie bardzo silnie rc» 
prezentowana w  rew ii Tommy‘ fcgo, która zosita*
nie odegrana w  „B agate li" 28 stycznia w  sobotę, 
j> godi. 11-ej wieczór. Najświetniejsze z nich br;= 
Są: P*osnka Łapówki i  Fuly — pani Bruczowej, 
kuplety włamywacza — Turskiego, elegia Lan* 
ićtrua —  Bcrskiego, pleśń o węglu i podnosząca 
nrłoay kolenda futurystów, które zaśpiewa po* 
bęinym basein pan Kraus, .piosnka Daniny — p. 
bkalsś iej, lan>ent głodnej Rosyi — p. Trojanow- 
m t .  i  ile reemigranta amerykańskiego — Broń 
jdtlego, pieśń Wuja Sama — Wolińskiego z „N o* 
R r o ś a „T r in k  mer noch a Tróple" Karola Habs 
Htrga W intei"pretacyi p. Dietricha, hołd monar* 
jd łbtów  i  W irie innych. Pod tym względem re- 
■ k  Totnny ago będzie prawdziw ie paryskim two 
CMS, pełnym dowcipu, w erw y satyrycznej i z nie* 

łezką sentymentu.

Dis** koaeort Seweryna P ic . nbergera
g ro m a d zą J  Starym Teatrze — jak było do prze*

' tr th rn 1-  — niebywałe tłumy publiczności. W iel* 
U  odtworzy wspaniały program wirtuo- !
MhwsM, złocony z  arcydzieł klasycznej muzyki 
lórtepianowej. Reszta biletów jest do nabycia w 
fcuggorui Krzyżanowskiego, IlyneK, Lin ia A — B, 

flwdc. 6 w irrr  przy kasie Starego Teati u.

- Str. B

/ ->■ Pom yłki diuku. W  onegdajszym „L iśc ie  z 
[Warszawy" p. M. Kanfera zakradła się fatalna 
pomyłka druku: zamiast słowa „credo", dyabiik 
druku—k  wsunął słowo „kredę" co oczyw iście1 
Całemu zdaniu nadało śmieszne znaczenie.

W  fejietonie „ Z  wystawy Tow . Sztuk P.“  Dra 
H. FrOmowicz^jitillerowej w® waaorajszym nu* 
merze zakradły się następujące omyłki drukar
skie: W  szpalcie 2, w. 15 and dołu zamiast „n ie 
pokuszą się o odcinanie", ma być „n ie  pokuszę 
A ę  o ocenianie". W  w. 13 tejże szpalty po sło
wach „1  kalli ■ pejsa iów " ma być kropka, a na* 
stępne zd anie ma się zacząć „ a  licea". W  osta
tnim zaś wierszu zamiast „smaczny talent", ma 
być „znaczny talent".
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JLBPHi rUJUB TB A TR U  W J. SŁOWACKIEGO.
Czwartek: „D zieje salonu".
Piątek: „C zysty interes".

T E A T R  M IEJSKI: O PERA 1 OPERETKA.
Czwartek: „K akaow y  stryjaszek".

łCJkPERTUAR TE A TR U  „B A G A T E L A ":
Czwartek: „Cudak".
Piątek: „Cudak".

•B P M 8 T U JJ I • P K U m n  W NOWOÓGIAO?
Czwanek: „Księżniczka fo itro lta ".
Piątek: „Księżniczka foztrotta".

K O LLEO IU M  W Y K Ł A D Ó W  NAUKOW YCM  
(Rynek G1 W ).

Czwartek: Red. W ł. ProLesch: Wy spnuski jako 
poeta powstania listopadowego.

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce pisma prosimy 
o ryckie odnowienie prenu
meraty na miesiąc luty.

H O W 9  D 2 1 B N N 1 1

3!e sportu.
PROFESY ON ALI ZM W  FOOTBALLU

(Ciąg dalszy).
Inaczej cośkolwiek rzecz się ma z zadania

mi natury politycznej i spoiecznej.
Sport jest apolityczny; jest to zasada zdro

wa, ogólnie przejęta i nienaruszalna. Nie na
leży jednak określenia lego źle rozumieć: po
lityczny, znaczy w tym wypadku partyjny, 
czyli, że nie należy oddawać organizacyi i ru
chu sportowego na usługi partyi politycznych, 
któreby ruch ten wyzyskać mogły" często w  
nieuczciwy sposób do walki z partyami anta
gonisty czneru i.

Nie należy" jednak grać strusiej polityki 
i twierdzić, że sport ma wyłącznie zadanie 
kształcenia, hartu, odwagi i tych wszystkich 
pierwiastków ducha, które go czynią mężnym 
i odpornym; bezspizecznie sa to zadania bez
pośrednie i najważniejsze, ale czy ktokolwiek 
z wybitnych kierowników sportowych organik 
zaoyi mógłby z czystym sumieniem i szczerze 
twierdzić, że potrafi zrzeszenie starszej, uświa 
domionej młodzieży utrzymać zdała od idea
łów narodowych lub po . ycznych? Sądzimy, 
że żaden; należałoby się więc spokojnie i roz
ważnie zastanowić w jakich ramach i do ja 
kich granic możliwa i dopuszczalna jest współ 
praca organizacyi sportowych we w  polityce 
i walkach partyjnych, ale w  polityce, w  jej 
ogólno-naradowem znaczeniu. Drużyna grają
ca zagranicą w  barwach narodowych, ściśle 
rzecz biorąc uprawia politykę narodową lub 
państwową; a jednak żaden związek nie wy
stępuje przeciwko podobnym objawom. Rzecz 
to jest Zupełnie zrozumiała w  państwach o je
dnej narodowuści, ale napotyka już na pewne 
trudności i tarcia w  państwach narodowościo
wych; u nas n. p. istnieje skłonność zapisa- 
n:a klubów żydowskich, które stawiają postu
laty narodowe pod rubrykę „profesyonistów 
politycznych", a gdyby kluby żyd owicie wy
stawiały własną reprezentacyę narodową —  
nazwanoby to warcholstwem, zaburzaniem 
czystości sportu i t. d. Skąd ta nierówna mia
ra; czy właśnie takie traktowanie sprawy nie 
zasługuje raczej na nazwę polityki?...

Naszem zdaniem określenie Sj^ortu jako ru
chu apolitycznego nie wyklucia narodowego 
charakteru, tegoż, co w  zupełności da się po
godzić ze zgraniem się i harmonijną współ
pracą różnych grup narodcggych w  organiza
cyi państwowej, byleby tylko wszystkie grupy 
narodowe hołdowały ideałom politycznym w  
jej wyższtm, nie szowinistycznem, ani party j -  
nem znaczeniu.

Dalszy ciąg nastąpi.

HERTffiC —  W ACKER
Zawody niedzielne Herthy przeciw Wackero- 

wi zakończyły się zwycięstwem pierwszej dru
żyny w  stosunku 2:1, doliczając wynik przer
wanych zawodów, pozostaje Hertha zwycięzcą 
w stosunku 3:2. Zwycięstwo to wyniosło Her- 
thę na czwarte miejsce: dalszem zwycięstwem 
pozyskaliby drugie miejsce w  tabeli mi
strzostw.

t  *  m

SPORT W  H ISZPANII,
Z powodu ostatnich zwycięstw nad praską 

Srarią zajmuje się prasa sportowa żywo hi
szpańskim footballem. „Kicker" przypisuje 
klęski sędziom, którzy iście „po hiszpańsku" 
kierowali zawodami jak również przemęcze
niu drużyny bezusfanku podróżującej; reszta 
jednak prasy podnosi faktyczny wzrost umie
jętności gry drużyn hiszpańskich.

* * *

W YJA ZD  Ck ACOVII.
Wiedeński „Sporttagblatt" donoki. że „Cra- 

covia“ zamierza w  marcu rozegrać dwa ma- 
tche w  Piad/e z U n r a  Zizkoy i Slavią. Prasa 
krajowa nie przyniosła jeszcze co do tego kan- 
kntnych wiadomośai; przypuszczamy, że w  

i razie zamiaru wyjazdu „Cracovia" goinformo-

Nr «

wałaby prasę o swych daigs.onośnjcn .japJH 
rach.

* * *

NO W E PISM O SPO RTO W E.

Wyszedł w W arszawie p ierw szy . M U M t 
„Sportowca zagranicznego', wyd n.CtWU 
„Przeglądu światowego" pod redakcyą p, Ste-s 
fana Gralewskiego. Pierwszy numer hit Ą|t 
sługuje na szczególne om ów ien ie, , .
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Z kraju.
Zmiany w  mmisłcryum wojny. Szef odazfaką

1 sztabu generalnego mimisleryum wojny, p ****- 
wnik szt. gen. Prich Rudolf, otrzymał A  aowiakfll 
dowódcy jednej z dywizyi piechotj, zaś uoofęn 
oddziału 1 został mianowany pułkownik natabłt 
generalnego Dr. Zając Józel’ Ludwik z  drugng 
armii.

Elektryczny aferzysta. Od pewnego ctuun -W tf 
sowal w  W arszaw ie pewien jegomwśu, umiejąca 
pod pozorem zakładania instalacyi eloktrycaMg 
wyłudzać od ludzi znaczne sumy. 1 *owiady wał a lf 
on w jakiś tajemniczy sposób o osobach fP ^ jy  
cych zamiar założę a w  swych mieszki— Tni- 
sCalacyi elektrycznej i  do nich się zgłaszał, jaka. 
by przysłany z elektrowni miejskiej. Twutrdaiki 
że jest wtajemniczony w  stosunki z  urzędnikami 
pracującymi w  elektrowni i może za pewną r m— - 
tą uzyskać prawo założenia elekti ycznego iw a a  
tła, jak również jest uprawniony do. zawarcia W 
imieniu elektrowni umowy. Był nawet zpopju 
trzony w  jakąś legitymacyę, którą aa 
przedstawiał. Osoby starające się o  założenie 
światła elektrycznego zawierały z nim urnowy^ 
na koszta instalacyi pobierał stale 30 tyuięcy ode 
i ulatniał się na zawsze. Tak oszukał e t  w  WaC 
sza w ie kilkc dziesiąt osób.

Zgłosił się on do mejakiego Herszeokonm 
(Brzieska 11), który właśnie staraj fc'ę «  prze* 
prowadzenie u siebie instalacyi elektryinnej, ale 
ttóry o istniejącym aferzyści» wiedźi tł, gd y i 
szwagier jego padł ofiarą w  sposób w yż «j opi
sany. Rozpoczął tedy z  przybyłym izekomo per* 
traktacye i  zawiadomił o tem telefonicznie 15*ty 
komisaryat. Zjawiła się poUcya i  fałszywego re
prezentanta elektrowni miejskiej aresztowała. 
Sprowadzony do urzędu śledczego przyznał - się 
do kilkudziesięciu afer ,/lekłrycznych", me mo* 
że jednak wskazać wszystkich po: zkodowanjcn, 
albowiem było ich tak wu le, że już tch adresów 
sobie nie przypomina. Kto jednak pedł ofiarą 
sprytnego „elektryka", niech się zgłosi do urZę* 
du śledczego, celem obejrzenia aferzysty: w  ten 
sposób, być może, zdoła się ujawnić Wszystkie 
jego afery, by mógł ponieść zasłużoną karę, Spry 
Inym aferzystą okazał się niejaki I.yazard Chy
liński, nigdiie wprawdzie .nie meldowany, ale 
przystojny i elegancki „dżentelman".

Zjazd biskupów prawosławnych. W  dniu ‘24 bm. 
odbędzie się w  W arszaw ie pod przewodnicłWWi 
egzarchj cerkwi prawosławnej w  Polsce1, arcy
biskupa Georgija, narada biskupów prawoołaW* 
nych, na której omawiane będą sprawy, zw ilżane 
z ustrojem cerkwi prawosławnej w  Pólsce.

Na zjazd przybędą biskupi krzemieniecki Dyu* 
nizy, pińsko-nowogrodzki Pantaleon, groaz:oński 
Włodzimierz. Na izjeźdzde reprezentować będą 
rząd —  dyr. dfep. P idtarski i nacz. wydz. wyzn. 
prawosławnego — p. Strzałkowski. Biskupi są . 
zaproszeni na dziś do preŁ Rady num^trów, pt 
Ponikowskiego.

Tramwaje elektryczne w  Zagłębiu DąbaoW- 
skiem. Po wielu trudnościach > rganizac^jłych, 
przedstawiciele jednostek samorządowych zagłę* 
bia dąbrowskiego, mianowicie Bęozinp, Czeladzi, 
Dąbrowy Górniczej, sejmiku będzińskiego i So
snowca, tworzący obecnie jeszcze komitet budo* 
w  ytramwajów w  zagłębiu (^ąbrowskiem, pusta* 
ąow ili utworzyć Tow. tramwajó elektrycznych w  
zagłębiu Jąbrowskiem, spółka z ograniczoną od
powiedzialnością. Do tej spółki wejdą: Będzin, 
Czeladź, Dąbrowa Górnicza, sejmik będziński 
i Sosnowiec z jednakowym udziałem. Rady miej* 
skie i  sejm% już przyjęły jednobrzmiące ochwa.

• ły, zmierzające do utworzenia wskazanego To
warzystwa.

Ze świata.
Ludożerstwo z  glouu. „Frankfurter Zaitung" 

donosi ze Stokholmu, że szwedzki p r  w odn ic u 
cy komisyi pomocy dotkniętych głodem oh* 
szaracb Rosyi w y  la ł do ministra Brantidga tele
gram, w  którym donosi, że w  niektórych po* 
wiatach ludnoć znajduje się w  takiej nędzyr tą  
zaczyna wpadać W obłąkanie. Głodni zjadają, na* 
wet trupy. Kobiety i dzieci iłużą podobno za; 
pożywienie. Mimo ciężkiego położenia Szwecyl 
komisarz szwedzki prosi, aby parlament udażełtl 
jaknajspieazniejszcgo popucóa głudmąoąj i w q (
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Dział gospodarczy.
H AN D EL 1 PRZEM YŚL.

Aryzy j w przemyśle spirytusowym. Przemyśl 
Spirytusowy, który dotąd kryzysu nie doznawał, 
bo po zniesieniu monopolu państwowego stal się 
prawdziwą kopalnią złota (litr spirytusu, który 
kosztował za czasu monopolu 34 marki, kosztuje 
Obecnie 700 marek Lez akcyzy), przechodzi w  
ostatnim czasie w  krytyczną fazę. Pochodzi to 
Stąd, te  z  powodu w ielkiej rentowności produk. 
cya spirytusu odbywała się bez żadnego hamul. 
Cu, skutkiem czego nagromadziły się zapasy, któ
rych zbyć nie można. Celem utrzymania gorzelni 
JV ruchu i  zapobieżenia rozszerzeniu się bezro. 
bocla i na tę gałąź przemysłu, konieczuem jest 
{Otwarcie dla nadmiernych zapasów rynków zby. 
tu. Takim rynkiem mogłaby w  ohecnej chwili 
być Francya, która oświadczyła gotowość naby- 

do 5 milionów litrów  spirytusu. Do wywozu 
Jednak tego spirytusu koniecznem jest zwolnienie 
go od akcyzy, która wynosi w Polsce około 2000 
marek od litra i podraża spirytus tak, że zagra, 
o la n i nabywcy nic o nim słyszeć nie chcą. Pro. 
ducenci wystąpili już do ministerstwa skarbu z 
prośbą o zwolnenie tego wywozu od akcyzy.

Towarzystwo handlowe polsko - finlandzkie. 
Gdański ,,Der Osten" donosi, że w Ilelsingforsie 
tos la ło  utworzone townrzystwo handlowe polsko, 
finlandzkie w  celu haudlu surowcami i półfabry. 
katami. Jednocześnie towarzystwo .atnaerzu 
Wprowadzić regularną komun.kacyę parowcową 
między Heisingforsem a Gdańskiem. Przedsię
wzięte będą przez towarzystwo również starania
0 uzyskanie dla towarów lińskich tranzyea przez 
Polskę na Bałkany i do ińorza Czarnego.

Wszechświatowa produkeya węgla. Waszyng
toński urząd geologiczny podaje, że wszechświa
towa produkeya węgla w  roku 1921 trk aię 
zmniejszyła, że prawdopodobnie nie osiągnie na. 
wet wysokości produkcyi w roku 1909, to jest 
1,160.009.000 ton. Spowodował to tegoroczny 3. 
miesięczny strejk górników angielskich, który we 
wszechświatowej produkcyi węgla wyrządził 
stratę 52.000.000 ton. Znacznie zmniejszyła się 
także produkeya póinoenc-. amerykańskich ko
palni węgla. W  przeciwieństwie do roku 1920, kló* 
ry  uważany jesl za najob fiszy rok w  górnictwie 
amerykańskiem, w  roku 1921 wydobyto tyLko 360
1 pół miliona ton węgla, podczas gdy w  r. 1920 
wydobyło 430.000.000 ton. Wskutek tego zmniej
szył się także w yw óz węgla północno.amerykan, 
•kiego w  roku bieżącym o 6,9 milionów ton, czyli 
O 22,7 proc. w  stosunku do roku ubiegłego. Pro
dukeya węgla w  Anglii zmniejszyła się w  tym 
czasie również bardzo znacznie. Cało zagłębia 
Węglowe są nieczynne z  powcou wysokich cen 
wewnętrznych oraz z  powodu zastosowania ropy 
do celów  opalowych L technicznych.

Międzynnrodówka spółdzielcza w  sprawie kry. 
zysu gospodarczego. Na di ug'em posiedzeniu ko. 
mitetu wykonawczego Międz, Zw. Spóldz. w  Ge
newie powzięto następujące uchwały o znaczeniu 
ogólniejszym:

I. W  sprawie stabilizacyi walut w  całym świe« 
cie. Z nwagi, że brak równowagi walutowej jest 
w ielką przeszkodą dla podjęcia międzynarodo. 
Wych stosunków gospodarczych, powodując kry
zys gospodarczy i ogólny spadek produkcyi zaró. 
Wno w  krajach o wysokiej, jak i o niskiej walu. 
cie, z  uwagi, że wysoki lub niski kurs walut nie 
jest już wykładnikiem bilansu handlowego, od 
kiedy banknoty me są wymieniane na złoto, ale 
skutkiem innych zjawisk gospodarczych, jak np. 
zaufania okazywanego danemn państwu i że, oo 
w ięcej, ujemne skutki tego stanu zwiększa hanie
bna spekuineya —  kom. wyk. Międz. Zw. Spółdz. 
w zyw a należące doń organizacye spółdzielcze, a. 
by w yw arły  naciski na rządy swych krajów ce. 
leiu zwołania międzynarodowej konferencyi w  tej 
•praw ie i dopilnowały przeprowadzenia przyję
tych uchwał.

II. W  sprawie zniesienia ograniczeń paszporto. 
Wych. Komitet wykon. M. Zw. Sp., zgodnie z kon. 
gresem w  Bazylei, w  sprawie międzynarodowej 
spółdzielczej polityki gospodarczej w zyw a nale 
ftące doń organizacye spółdzielcze wszystkich 
krajów  do wywarcia nacisku na odpowiednie eta. 
la ustawodawcze i rządy celem zniesienia pasz. 
(tortów, nie posiadających już żadnego uzasadnie
nia, a stanowiących przeszkodę w  międzynaro 
Idowych stosunkach gospodarczych, które jedynie 
Zdolne są rozwiązać problem kryzysu gospodar. 
czego, na całym kwiecie.
\ FINANSE

Oddziały rosyjskiego banku państwa. łskrówka 
moskiewska komunikuje, że do r. 1922 otwarto 7 
oddziałów prowincyonalnych banku puństwa: 
północno- zachodni oddział okręgowy w  Plotro* 
grodzie z kapitałem 125 miliardów, oddział w Mo. 
skwie z kapitałem 55 miliardów, w  Charkowie, 
B kapitałem 500 miliardów, w  Odessie —  z kepi. 
U lom  10Q m iliardów, prócz lego w  Cruzyi 1 A
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zerbejdźanie otwarto banki funkcyonujące nieza. 
leżnie. W  ciągu stycznia projektowane jest otwar.
cie następujących oddziałów: w  Kazaniu, Psko
w ie, Smoleńsku, Arm awirze Mińsku. Przed 15 
marca nastąpić ma otwarcie oddziałów w  Knlu. 
dze, W iatce, W ologdzie, Orenburgu, Samarze, 
Rostowie, Ekaterynosławiu, Fermie, Archangicl. 
sku, Ku.sku, Sambowie, Niżnim Nowogrodzie, 
Irkucku, Homlu, Baku, Lrywaniu, Batumie I Ty- 
flisie.

Zarząd banku państwa otrzyma! od Deutsche 
iiank z  Berlina i Drezdnei Bauk książeczki cze. 
ko we i  dokumenty niezbędne dla nawiązania sto. 
sunków. Zarza.d banku państwa złożył w  Deut
sche Bank kilka miliardów marek na rachunek 
bieżący. Wskutek tego „Deutsche Bank*4 wysiała 
obecnie okólnik do banków auslryackich i nie. 
mieckich z  zawiadomieniem, że może obecnie po. 
dejmować się wypłat znaczniejszych kwot na Ro- 
syę, Ukrainę, a nawet Syberyę.

U S TA W Y  1 R O ZPO RZĄD ZEN IA .
Izba kontroli państwowej w  Krakowie. W  Nr. 

4. „Dziennika Ustaw“  ogłoszono rozporządzenie, 
na mocy którego tworzy się izbę okręgową kon.- 
troli państwowej w  Krakowie z terytoryalnym 
zakresem działania, rozc;ągnjącym Się na woje
wództwa: krakowskie i śląskie.

O terminie otwarcia tej izby nastąpi osohne o- 
głoszenie.

Podwyżka opłat za badanie żywności. W  Nr. 4. 
, .Dziennika Ustaw" z  d." 21 bm. ogłoszono rozpo. 
rządzenie, na mocy którego, wysokość opłat, o« 
bjęiych taksą za badanie żywności i przedmio
tów  użytku w  państwowych zakładach badania 
żywności i przedmiotów użytku wydana dnia 28. 
lipca 1919 r. przez ministra zd iow ia publicznego, 
zostaje podwyższona pięćdziesięciokrotnie tj. o 
4.900 proc.

Z giełdy.
Kraków, 25 stycznia.

Rynek w alu t pozostał dziś bez zm iany, j e 
dyn ie k o re ry  czeskie zyskały 1 punkt.

Na giełdzie akcyj ruch był słaby, przyczem 
zniżki doznały P . T. H. i Zieleniewski. 
G B l t a  k ra k eu  *k a  i  t e ,  35  K / c in U ! -V*5r1 r .
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Waluty i dewiz y.
Doiary St. Zjed. 
Doi. k»radyjsk:« 
Franki franc. 
Franki belgijskie 
Franki szwa|c. 
Funty sztcrling5 
Marki niemieck. 
Korony austr. 
Kor. czesko.-sł.

,  węgierskie 
,  szwedzkie 
„ duńskie 
„ norweskie 

Lei rnmnńskie 
Liry włoskie 
Floreny hoiend.

V ?!r*a rraikow*
U\nt» itBsiaiiij; I nki. inmnt
tup i teęna I ironia? .j*?;

3K0 -:33 (,0  -  

255--- j 275 —

i 6- - ;
—•35
01—

17*
— ■41 
66

5160-13200*- —

265—

1625
—•25' 
67 *5(

585—

17-25
— ■40
68*„0

167
—37
68-6(

Ałreye bankowe.
Polski BankPrzem f-Veni 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt

Waluta markowa
oftar. tf.nóanol Trans*Kcve
600—  
950—  
650—  
COO—

Powszechny Bank Kred. i 350—  
Bank Z.dlaKresów,Łańcut: 600—

Akcy* Tow.baudl. I przem.
Poi.Tw. band.P.T.H.l-tVe 
Handl. Sp. akc. ,Impex“ 
. I  olsk; Glob* 1-1II em.
C. Hartwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Y\ arsz.Tow.Trans. i Żeglug 
Zieleniewski l-lli em.
H. Cegielski, Poznań ,ex* 
Warsz Kp.uk. bnd.I ar. i lit 
.Lemiesz* fabr. masz. roln. 
.Trzebinia* I-1V em. 
Zakłady smunic. .Pocisk* 
Huta żelazna, Kraków 
.Automolor* tabr.samoch 
Fab.Porll.-Cem. Szczakowa 
.Górka* fabryka cementu. 
Kierszańskie Zuk. Gór.S. A. 
.Tepege* Tow.dla prz. gór. 
Kka akc. przepi. naft. i g.z. 
Fr rpackie Tow. naftowa 
Akc. Tow. natt .Galicya* 
A. X dla przem.oleju akol. 
Polska Nafta 
Piekl r. w Sierszy 1-IU em. 
.Ulkoa* T. A  
.Pezel* Poważ. zakt. bnd. 
Fabr. przfct tł. w Trzebini 
.Krakus* Zj.iab prz wysk. 
Fabr. porcel.w Cmiel wie 
Fabr. cukruw Chodorowia

625—
275—
800—

700* 
1000—  
700—  
650—  
400—  
700—

675—  
32 5*— 
OoO*

300- .0—

(950- ■ 
900 

1200

.050—
800—

IC00— 
17.000- 
1500 — 
400 — 

5150—

1(50 —

IC00—
lrf.00*—
2550—

8600—

750—
90—

oOO—

2750—
850—

1100— ,
18 009- 
5000 -  
8700- - , 
5360 -  .

1750-

1126—
57C0—
750—

13200—

640— 650
300—

4950— 5250 
2000—2050

1700'

S tr. r

G ie łd a  w a rs za w s k a  i  25  bm . Dolary starów 
Zjedn. gotówka tranz. 3400—3430—3450, sprzedał 
p?35, kupno 2400. Gdańsk ofeekii łrauz. 16*50 —16’50, 
Belgia (czeki) iranz. 2 >0—262. Berlin (czeki) tranu 
1650— 16-30, sprzedał 1640, kupno 16*o0. Londyn

3100—3125 |

(czeki)
sprzedaż 34 50, kupno 54. Włochy (czeki) tranz. 150 

C-Icraa w Ic d a A s k a  z  25  b m .: Renta ma-owa 
112— , auatr. renta kor 112— . renta lutowa 11—  wę
gierska renta koron. 3100, losy tureckie 40500. prio- 
tytety kolei południowej 26700, Anglobank 236C0. fiank- 
verein 7360. Bodenkredit 11080 an»lr. zakład kredytów? 
6750. Bank depezytowy 4000. Laenderbank 29010. Mer
kury 4850. Unionbank 6675. Zivuo»lenska 75800, Kole., 
północna 889CO(>, Lwów-Czemicwce 3OL00, Koleje auzlr. 
62860, Kolej południowa 24000. Alpiuy 65000, Berg and 
Buetten 160C0O, Krufp 36000. Hut* Doldi 73400, Rima 
29C0u, Skoda 76460. Apollo 400( 0, Fento 95< 00, Gal. Kac
paty — — —, Galicya . Zieleniewski 14800. Siersia
25900. Bank obrotowe 3400, Schodn ca 77000.

k u n a  c e w l i  w  ttliadnSu  23  b m . ( I , )  Amster
dam a«j7600 Zagrzeb 3148 lielgrad 12ó< 5 Berlin 4857 Bru- 
ksela 765*30 Badapeszt 1181"—, Bukareszt — "— Ko
penhaga 190975, Londyn 41490, Mediolan 42990,N. Jork 
9848, Paryż 79980, Praga 186a7, Zurych 196975, Belgia 
75980. bnłgarakie 5995 dolary 9698, morka niemiecka 
4847"—, angielskie 40990, iraLCus. 79480, holenderskie 
O&19-50, wioskie 42390, lugosłowiańskie tysiąezki nie 
sierupl. 12160 polskie 29160—293-50, rnmuńakie 727Ą 
szwedzkie 238970 szwajcarski* 188975, czeskie 13597 
węgierskie 1371— •.

Kursa d e w iz  w  B e r l in ie  2 5  b m . Dolary 199*30 
szwajcarskie 3928-— (runcusiŁie lt>35-25, włoskie 869*—
lunty 8*o9—, polskie 612------ , czeskie 380— , austr.
siarę stemplowane 2*00, rumuńskie 150*25.

l u a a  c lew tz  w  Z u rychu  2 5  b m . (L .).  Berlin 
2-46 (24 bm. 2*37), N. Jork ó*14 (5 15— ), Londyn 2172, 
(2i 67>, biedyolan 22*50 (22*40), Bruksela 40X5 (3k'80>. 
Praga 9*96 (10 05), Budapeszt 0*70— ((/*72). Z^rzen
l 7o vi 70>, Bukareszt c 1, W a r s z a w a  0*15
ęb -r5 )i Wiecten u 15 (0*15), Austr stempL 0J*8 160*8/ 
Paryż 41*90 (41 20|. Holandya 187*50 (187— ).

K u rsa  e e w iz  w  P a ry ż u  z  2 5  b m . Weksle na
Niemcy 613716, na Amerykę 12*37—, na Belgię 96*87, 
Plolanuyę 450*75. na Anglię 52*22—, na Włochy Ó4‘—v. 
Szwajcaryę 240 75. na Hiszpanię 185*60.

TELEtahMMY.
P r a i s s M t  w ladi; na n jd  I M A Ł

Lcaftcid. PAT. (Radio). Konferenca cniędyj) 
kom isy  gabinetu angielskiego a  ministrami 
irłandzkimi w sprąwie przeniesienia wiadtyj 
na rzecz prowizorycznego rządu zakończyłj 
się \vczoraj z wynikłem zadawalniajyt^b).

Ugoda z Craigem.
Lea fie l. P A T .  (R a d io ) B o jk o t połudnĄrwsj

Ir lan dy i został z a n ie c łs te ^ w  następstwie Ug04 
dy  m iędzy  Gralgicm * a Co tuman,

 o -  —  J : . l a

Kronika telegraficzna.
W artoawa. P A T . W czoraj rozpoczęły aię obra

dy pierwszego synodu biskupów prawosławnych
w  Polsce.

Rygo. PA T . Pisma donoszą, że poseł łotewski
w  W arszaw ie Nuksza mianowany będzie rów n ic ! 
posłem przy dworze rumuńskim, pozostając jw  
dnakże na stałe w  Warszawie.

Paryż. P A T . (Hayas). Paryska Akademia me
dyczna desygnowała p. Curie Skłodowską jaka 
kandydatkę na członka Akademik

Hanower. P A T . Radio. Fryderyk Bajer, cało* 
i y c e l  światowego biura (Ua apraw pokoju w  
Genewie, który w  r. UNIK otrzymał nagrodę No. 
bla, zmarł w  wieku lat 84.

Paryż. P A T . (Hayas). Konferencya ministrów 
spraw zagranicznych Anglii, Francyi i  Wioch W, 
sprawie wschodniej zwołana została do Paryża 
na 1 lutego.

Moskw*. PAT . Według nndchodzących windcy 
mości rząd Persyi otrzymał od banków kopca* 
haskich pożyczkę w  wysokości 100 mil. Jenów.

Ryga. PA T . Niemiecki okręt „K ape lia " zato. 
piony został przez okręt sowiecki.

San Sebastian. PAT . (ITavas) Była królową 
Zyta przybyła tu z  Szwajcaryi i odjedzie Jutr® 
do Portugalii.

EB
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Fabryczny skład zegarów i o z e k
wyrobów Jubilerskich, sfpacci 

c h i ń s k i e g o  s r e b f g C S r a i d z k a  S M eiiok koiciaia

w ? t a :
'■sie, K o M ja k i , Tacki, M chtsr**, Serwisy 
na hcit5*l£) i kawę, Kęr?*e!aS»ry z prjm> 
;(Ł !w e { atpsrcc ju kc ie it r  p rw w dt. s reb ra .
< i ^ V l f n A V  U l f r i * A M r i i a   ̂ a A ii< a

dyont, de Ata. N. Do.

Bfikńi '***)' * oeebncm wojseioim 
rSlUJ iA7u  do wyiujeci*. W ia
domość vDojn fnf«ma«TjBY Et- 
banschOls*, Eysuk U, anęf sy 2 r ~ L

HMiueiu cross iHJHj l«b wy- 
«H U » ij do klasy1. r ,:. » ■
pny|M«)« AHm K. Dzienniki 
pod .Realista*. Cd

Konkurs.
Stowarzyszenie '/rWK 

DTUt Starowiślna 87, po- 
szukuje 148

szamesa.
Zgłoszenia przyjmuje pre
zes Bltthbaum, Dietla 81.

C Z E K O L A D Y  i C U K R Y
Z łaskawemi zamówieniami proeimy zwrócić się do 
naszego reprezentanta na Malopolskę i Śląsk cieszyński

Józefa Schwarza, Po^nórze, warneaczyka 3.

nlam.-ecką poer.ukoję po
wcina ftrma. 437 

ZgłoazaDia do Adm. Now. 
Di. pod »Stemtyplelka\

Dwaj dzielni kopry, po
jadający kapitał, dobrze 
•sani • • h r td h ip b c k M i 
w  Malopolsce jp.Muk.ji.

atbpttwa
płorwBorzfdu«dk { i  r ta. 
Ke tą danie refarency* lob 
••okióto pnedataw i w ie  ,ia 
Oferty „Agenevu 300.000* 
do Adm. k , Ci* 112

i AS

GRZEBIENIE,
AGRAFKI, 2187 

SZPILKI DG WŁOSOW
w i«E ł« i  w u b i c ,  w y k w in t n e ,  m o d h i  

nO W O ŚC i po cenach fabrycznych poleca SE lad fabryczny

Ski PRZEMYSŁOWO HANDLOWEJ
wyrobów ceiluloidowycb i rogowych

„ZETHES" w Warszawie, IMi L. 9
w  b ra m ie , D . p . 

g  '"."""“ I P r z e d s t a w i c i e l e  p o s z u k i w a n i .

Z a w i w d a m i a m  moich Szan. Odbiorców, iż oddałem

w y f g c z i i i  s p r z e d a ż
oraz s k ł a d  k o m i s o w y  mojej znanej z lr%vałości i jakości 
bielizny męskiej również kołnierzy, n a  c a ł a  P o Isk < $

firmie I. GoEdmann, KrcUl, Stracie m18
która posiada zawsze na składzie odpowiedni sortyment i usku
tecznia sprzi dai po oryginalnych cenach fabrycznych 2138

Leopold Redlich’s Kathł., Wiedeń.

Plerwszorxeene metalowe

Żarówki elektryczna
(o iu z f .d n e i « io H e ) w e wszystkich typach.

Zastępstwo i stule begato zaopatrzony skład
Kcnryk Ccrtl efmci, Bffifi httn. i titłtinfeMcai 
1911 K ra k ó w , siv. T om asza  Ł . 8 . 

SPKZEDAZ WYŁĄCZNIE H U RTO W NA

E R A P T I  - wuC2.APlKjCH'1 KRAKÓw '^ | |
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m a r m o l a d ę !
czysto amorową, aa o i L r i t ,  twardą, 
da krajania, w ekrsynkack po 10 kg. 
poleca wprzesyłkack od 100— 10.000 kg.

p r . f “  PAROWA FABRYKA m 
m  MOI ADY W TRZEBINI.
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Vkś * A.'-*

i Oksiyjfiig do Edftigpi ml silnia
18 j!Iż. . l i l i i  I Ceraty, dyw any, linoleum , kapy, 

chodniki w ełn iane i jutowe. 11 ranki, 
narzuty, porty ery, karnisze, p rze

ścieradła gemowej drelieky 1 materye na n ie b ie  
Sprzede! łiurlowna I o i łd o w i .  Si|i

Mleca HaEporn. ••!*«*• •«
K rak ów , C roc irka  L. 43

h o w a ,
fiSSfr

IZRAELA MANDELBAUMA w Trzebini
D zia ł m eta low y i chemiczny t 

S p r z e d e !■
Blachy cynkow ał we wszystkich wymiarach 

G le jty  o łow ia n e j 
Kwsau s ia rk o w eg o  60® 1 M °  

C - t e j ów  m a s z y n o w y c h  — A n f a l l w
P ara fin y  i innych produktów. 

Zaku pno:
Starych metali -  Cynku —  Popiołu cynków. 

Dział spwływczyt
Postawa zbota, mąW, paszy, ziemniaków i innych 

; .emlopłoddw.
m ya rrm r.

ul. Senackiej i.
Wydawnictwo „Achiasat“

Nowe ksiąikii

. i n n »  w v r  . m  m a  r a r c
C M  Mp. 1 ,0 0 . »

n p r n w n  ' i w i  o n j j i p n
Sprawozdanie szczegółowo (14 ark. dmku)

SL ROZEKFELDA Cena Mp. 800

Wyd. „Achiasnf", Warszawa, Leszn# 52-54.

z bardzo dobrem świadectwem krakowskiej Akademii 
handlowej, posiadający sześć lat praktyki w jednam 
z największych towarzystw akcyjnych w pm myślę 
Deltowym i winnych przedsiębiorstwach przemysłowych 
1 handlowych, mogący służyć piarwazortędnemi refe
rencyjni, zmieni posadę. '

Zgłoszenia pod .Hotynowany 150* do Adm- dziennika.

78
Kraków

w -o i i m w
. ^ U r o n  aJB

Ma 
43.

mm i mziioiy di mu.

Nakładca* Gal. Sp. .'Wydawałewi. fied. nawa. Dr Igo, Sebwsr^ .t. i(ęd, cd -̂owj HaK#. łtiiiwm.

. . .  . r T T T T m r f m t t t
wykonuje wszelkie E -wizyl losów 

zamówienie w zakres . . .  . .
, r ■ _  __ g K rC i - - v s n « K  8 , podejmuje się rewizyj

C  f i i - L - S y f  n W S  W € ^ e a X Q C O  i wszelkich losów i papierów wartościowych.

Lawę B n h m ik  2.


